Дело № 1-230/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

8 июля 2019 года город Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Дмитриевой Т.А.,

при секретарях судебного заседания Романовой Л.В., Львовой Н.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Егоровой Е.В., старших помощников прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики Мигушовой Е.А., ФИО2, ФИО3, ФИО5,

подсудимого ФИО6,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов Чувашской Республики «ЗащитникЪ» ФИО7, 

подсудимого ФИО8,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов Чувашской Республики «ЗащитникЪ» ФИО10,

подсудимого ФИО11,

его защитника - адвоката коллегии адвокатов «Адвокатский Центр» Чувашской Республики ФИО12,

подсудимого ФИО13,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов «Центральная» Чувашской Республики Белкова Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, неженатого, неработающего, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 2281 (8 эпизодов), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 2281 (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации, и

ФИО736, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, неженатого, неработающего, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 2281 (15 эпизодов), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 2281 (5 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, и

ФИО735, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, неженатого, неработающего, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 2281 (8 эпизодов), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 2281 (9 эпизодов), частью 1 статьи 228.1 (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации, и

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, неженатого, работающего поваром в ООО «Сандра» кафе «Shendy», военнообязанного, гражданина Российской Федерации, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО6 заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель преступного обогащения, в период с начала марта 2018 г. по 17 апреля 2018 г., находясь в неустановленном месте, путем переписки в сети «Интернет» на сайте ФИО295 в магазине ФИО738-Dreams», вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами под ник-неймами ФИО57 и под другими неустановленными учетными записями на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, при этом разработали план совершения преступлений и распределили между собой роли. 

Согласно распределению ролей неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО296, в магазине ФИО739-Dreams» под ник-неймами ФИО216 и под другими неустановленными учетными записями обеспечивали поставку оптовой партии наркотических средств ФИО6 для последующего размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории г. Чебоксары Чувашской Республики в целях последующего незаконного сбыта; размещали в сети «Интерент» рекламу с предложением приобрести через Интернет-магазин ФИО740-Dreams» наркотические средства в г. Чебоксары; давали ФИО6 указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта; получали и распределяли денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляли часть средств ФИО6 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО6, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, получал от неустановленных лиц, зарегистрированных на сайте ФИО297, в магазине ФИО741-Dreams» наркотические средства, осуществлял их незаконные перевозку, хранение, оборудовал потайные места с наркотическими средствами в количестве, указанном неустановленными лицами; использовал для осуществления преступной деятельности сотовый телефон марки «Honor» и компьютер с системным блоком «DEXP», позволяющие работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью которых фиксировал места нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, а также через сеть «Интернет» путем переписки сообщал указанные адреса и места нахождения тайников с наркотическим средством указанным неустановленным лицам для последующего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств, получал от неустановленных лиц денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Эпизод 1. 

Так, в период с 2017 г. по 16 апреля 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО298 в магазине ФИО742-Dreams», через программу ФИО872 аккаунт под ник-неймами ФИО217 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО6, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002) является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,0088 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, психотропное вещество амфетамин массой не менее 4,98 грамма, что является крупным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом в жилом секторе через дорогу от ТК «Центральный» г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через программу ФИО873 сообщили ФИО6, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в период с 16 апреля 2018 г. до 18 часов 17 апреля 2018 г. проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотические средства: каннабис (марихуана) массой 6,68 грамма, смесь, содержащее производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,0088 грамма, психотропное вещество амфетамин массой не менее 4,98 грамма, что является крупным размером, которые незаконно с той же целью продолжил хранить их при себе.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г., действуя согласованно с неустановленными лицами, разместил часть полученного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,03 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике - под бетонным блоком возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО299 в магазине ФИО743-Dreams», через программу ФИО874 аккаунт под ник-неймами ФИО218 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 1,03 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 35 минут 17 апреля 2018 г.

Эпизод 2.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО300 в магазине ФИО744-Dreams», через программу ФИО875 аккаунт под ник-неймами ФИО219 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,95 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под металлической балкой возле 

<

адрес> Чувашской Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО301 в магазине ФИО745-Dreams», через программу ФИО876 аккаунт под ник-неймами ФИО220 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,95 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адрес места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут 17 апреля 2018 г.

Эпизод 3.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО302 в магазине ФИО746-Dreams», через программу ФИО877 аккаунт под ник-неймами ФИО221 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,85 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – возле забора дома № 76 по ул. Усадская г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО303 в магазине ФИО747-Dreams», через программу ФИО878 аккаунт под ник-неймами ФИО222 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,85 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 04 минут до 23 часов 15 минут 17 апреля 2018 г.

Эпизод 4.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО304 в магазине ФИО748-Dreams», через программу ФИО879 аккаунт под ник-неймами ФИО223 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,02 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – возле забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО305 в магазине ФИО749-Dreams», через программу ФИО880 аккаунт под ник-неймами ФИО224 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 1,02 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 55 минут 18 апреля 2018 г.

Эпизод 5.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО306 в магазине ФИО750-Dreams», через программу ФИО881 аккаунт под ник-неймами ФИО225 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,00 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под лестницей возле дома № 48 по ул. Интернациональная г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО307 в магазине ФИО751-Dreams», через программу ФИО882 аккаунт под ник-неймами ФИО226 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 1,00 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 59 минут 18 апреля 2018 г.

Эпизод 6.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО308 в магазине ФИО752-Dreams», через программу ФИО883 аккаунт под ник-неймами ФИО227 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,0088 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под металлическим козырьком забора дома № 22 по ул. 2-ая Коммунальная Слобода г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО309 в магазине ФИО753-Dreams», через программу ФИО884 аккаунт под ник-неймами ФИО228 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,0088 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут 18 апреля 2018 г.

Эпизод 7.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО310 в магазине ФИО754-Dreams», через программу ФИО885 аккаунт под ник-неймами ФИО229 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,91 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под металлическим забором возле дома № 10 по ул. Шевченко г. Чебоксары Чувашской Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО311 в магазине ФИО755-Dreams», через программу ФИО886 аккаунт под ник-неймами ФИО230 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,91 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 28 минут 18 апреля 2018 г.

Эпизод 8.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО312 в магазине ФИО756-Dreams», через программу ФИО887 аккаунт под ник-неймами ФИО231 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,92 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под забором возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО313 в магазине ФИО757-Dreams», через программу ФИО888 аккаунт под ник-неймами ФИО232 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,92 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут 18 апреля 2018 г.

Эпизод 9.

Он же, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО314 в магазине ФИО758-Dreams», через программу ФИО889 аккаунт под ник-неймами ФИО233 и под другими неустановленными учетными записями, в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 17 апреля 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 4,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, в тайнике – под кирпичной кладкой возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО6 там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью приложения – навигатора обозначил географические координаты. 

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО315 в магазине ФИО759-Dreams», через программу ФИО890 аккаунт под ник-неймами ФИО234, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 4,98 грамма не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО6 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 00 минут 22 апреля 2018 г.

Эпизод 10.

Так, в период с 2017 г. по 16 апреля 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО316 в магазине ФИО760-Dreams», через программу ФИО891 аккаунт под ник-неймами ФИО235 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО6, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) общей массой не менее 17,82 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанным психотропным веществом в жилом секторе через дорогу от ТК «Центральный» г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через программу ФИО892 сообщили ФИО6, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли, после получения сведений о месте нахождения тайника с психотропным веществом, в период с 16 апреля 2018 г. до 18 часов 17 апреля 2018 г. проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) общей массой не менее 17,82 грамма, что является крупным размером, которые незаконно с той же целью продолжил хранить их при себе.

Однако ФИО6 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО317 в магазине ФИО761-Dreams», через программу ФИО893 аккаунт под ник-неймами ФИО236 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества (смесь), содержащее амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) общей массой не менее 17,82 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 17 апреля 2018 г. в 19 часов 30 минут, а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО6 в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 40 минут 17 апреля 2018 г.

2. ФИО8 заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель преступного обогащения, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г., находясь в неустановленном месте, путем переписки в сети «Интернет» на сайте ФИО318, в магазине под названием ФИО762-Dreams» вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами под ник-неймами ФИО237 и под другими неустановленными учетными записями на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, при этом разработали план совершения преступлений и распределили между собой роли. 

Согласно распределению ролей неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО319 в магазине ФИО763-Dreams», под ник-неймами ФИО238 и под другими неустановленными учетными записями обеспечивали поставку оптовой партии наркотических средств ФИО8 для последующего размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории г.Чебоксары Чувашской Республики в целях последующего незаконного сбыта, размещали в сети «Интерент» рекламу с предложением приобрести через Интернет-магазин ФИО764-Dreams» наркотические средства в г. Чебоксары, давали ФИО8 указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта, получали и распределяли денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляли часть средств ФИО8 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО8, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, получал от неустановленных лиц, зарегистрированных на сайте ФИО320, в магазине под названием ФИО765-Dreams» наркотические средства, осуществлял их незаконные перевозку, хранение, оборудовал потайные места с наркотическими средствами в количестве, указанном неустановленными лицами, использовал для осуществления преступной деятельности сотовый телефон марки «НТС», позволяющий работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью которого фиксировал места нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, а также через сеть «Интернет» путем переписки сообщал указанные адреса и места нахождения тайников с наркотическим средством указанным неустановленным лицам для последующего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств, получал от неустановленных лиц денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Эпизод 1.

Так, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО321 в магазине ФИО766-Dreams», через программу ФИО894 аккаунт под ник-неймами ФИО659 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО8, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели психотропное вещество – амфетамин массой не менее 41,07 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 60,91 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,0352 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом на участке местности с географическими координатами 56.13501, 47.13689 в лесном массиве по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через ФИО895 аккаунт под именем «all-day1» сообщили ФИО8, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО8, действуя согласно отведенной ему роли, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал психотропное вещество – амфетамин массой не менее 41,07 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 60,91 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,0352 грамма, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,54 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить их при себе.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в тот же период ФИО8, действуя согласованно с неустановленными лицами, разместил часть полученного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,01 грамма, что является значительным размером, в тайнике – у ограды возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО322 в магазине ФИО767-Dreams», через программу ФИО896 аккаунт под ник-неймами ФИО710 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,01 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 23 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 23 мая 2018 г.

Эпизод 2.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО323 в магазине под названием ФИО768-Dreams», через программу ФИО897 аккаунт под ник-неймами ФИО239 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,11 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО324 в магазине ФИО769-Dreams», через программу ФИО898 аккаунт под ник-неймами ФИО711 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,11 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 46 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 3.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО325 в магазине ФИО770-Dreams», через программу ФИО899 аккаунт под ник-неймами ФИО240 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,05 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – в щели крепления декоративной решетки к бетонной конструкции третьего подмостка набережной залива у дороги по 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО326 в магазине ФИО771-Dreams», через программу ФИО900 аккаунт под ник-неймами ФИО712 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,05 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 45 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 4.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО327 в магазине ФИО772-Dreams», через программу ФИО901 аккаунт под ник-неймами ФИО241 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,04 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – в 10 метрах от восточной стены 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО328 в магазине ФИО773-Dreams», через программу ФИО902 аккаунт под ник-неймами ФИО713 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,04 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 11 часов 01 минуты до 11 часов 16 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 5.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО329 в магазине ФИО774-Dreams», через программу ФИО903 аккаунт под ник-неймами ФИО242 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества – амфетамин массой 5,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, в тайнике – возле садового участка № 131 на территории коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО330 в магазине ФИО775-Dreams», через программу ФИО904 аккаунт под ник-неймами ФИО714 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин массой 5,08 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 25 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 6.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО331 в магазине под названием ФИО776-Dreams», через программу ФИО905 аккаунт под ник-неймами ФИО243 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества – амфетамин массой 4,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, в тайнике – на металлическом столбе ворот коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО332 в магазине ФИО777-Dreams», через программу ФИО906 аккаунт под ник-неймами ФИО715 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин массой 4,91 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 7.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО333 в магазине ФИО778-Dreams», через программу ФИО907 аккаунт под ник-неймами ФИО244 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,58 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – под камнем между столбами ЛЭП № 13 и № 14 возле садового участка № 196 коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО334 в магазине ФИО779-Dreams», через программу ФИО908 аккаунт под ник-неймами ФИО716 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,58 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 8.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО335 в магазине ФИО780-Dreams», через программу ФИО909 аккаунт под ник-неймами ФИО245 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – на второй ступени деревянного крыльца за калиткой, ведущей на территорию трех садовых участков, расположенных западнее садового участка № коллективного сада «Лесное» по 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО336 в магазине ФИО781-Dreams», через программу ФИО910 аккаунт под ник-неймами ФИО717 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 9.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО337 в магазине ФИО782-Dreams», через программу ФИО911 аккаунт под ник-неймами ФИО246 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,09 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – в металлической трубе ограждения, расположенном возле первого подъезда 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО338 в магазине ФИО783-Dreams», через программу ФИО912 аккаунт под ник-неймами ФИО718 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,09 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 10.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО339 в магазине ФИО784-Dreams», через программу ФИО913 аккаунт под ник-неймами ФИО247 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,02 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – возле магазина «Соседи» по адресу: 

<

адрес>. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО340 в магазине ФИО785-Dreams», через программу ФИО914 аккаунт под ник-неймами ФИО719 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,02 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 51 минуты до 18 часов 15 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 11.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО341 в магазине ФИО786-Dreams», через программу ФИО915 аккаунт под ник-неймами ФИО248 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,99 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – возле четвертого подъезда 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО342 в магазине ФИО787-Dreams», через программу ФИО916 аккаунт под ник-неймами ФИО720 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,99 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 12.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО343 в магазине ФИО788-Dreams», через программу ФИО917 аккаунт под ник-неймами ФИО249 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,06 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – на металлической трубе ограждения, расположенном между первым и вторым подъездами 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО344 в магазине ФИО789-Dreams», через программу ФИО918 аккаунт под ник-неймами ФИО721 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,06 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 13.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО345 в магазине ФИО790-Dreams», через программу ФИО919 аккаунт под ник-неймами ФИО250 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества – амфетамин массой 2,03 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, в тайнике – возле забора Покрово-Татианинского собора по адресу: 

<

адрес> Свидетель №12, 

<

адрес>. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО346 в магазине ФИО791-Dreams», через программу ФИО920 аккаунт под ник-неймами ФИО722 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин массой 2,03 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут 29 мая 2018 г.

Эпизод 14.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО347 в магазине ФИО792-Dreams», через программу ФИО921 аккаунт под ник-неймами ФИО251 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,04 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под козырьком металлического короба приямка 

<

адрес> по Московскому проспекту 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО348 в магазине ФИО793-Dreams», через программу ФИО922 аккаунт под ник-неймами ФИО723 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,04 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 08 минут до 14 часов 20 минут 30 мая 2018 г.

Эпизод 15.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО349 в магазине ФИО794-Dreams», через программу ФИО923 аккаунт под ник-неймами ФИО252 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под креплением металлического профиля со стороны северного входа в подземный переход возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО350 в магазине ФИО795-Dreams», через программу ФИО924 аккаунт под ник-неймами ФИО724 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 46 минут до 14 часов 53 минут 30 мая 2018 г.

Эпизод 16.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО351 в магазине ФИО796-Dreams», через программу ФИО925 аккаунт под ник-неймами ФИО253 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – в трубе ограждения возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО352 в магазине ФИО797-Dreams», через программу ФИО926 аккаунт под ник-неймами ФИО725 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут 30 мая 2018 г.

Эпизод 17.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО353 в магазине ФИО798-Dreams», через программу ФИО927 аккаунт под ник-неймами ФИО254 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,04 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в тайнике – под козырьком второго подъезда 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО354 в магазине ФИО799-Dreams», через программу ФИО928 аккаунт под ник-неймами ФИО726 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,04 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут 30 мая 2018 г.

Эпизод 18.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО355 в магазине ФИО800-Dreams», через программу ФИО929 аккаунт под ник-неймами ФИО255 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,54 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером, в тайнике – у входной двери коллективного сада «Рассвет» по ул. 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО356 в магазине ФИО801-Dreams», через программу ФИО930 аккаунт под ник-неймами ФИО727 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,54 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 59 минут 30 мая 2018 г.

Эпизод 19.

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО357 в магазине ФИО802-Dreams», через программу ФИО931 аккаунт под ник-неймами ФИО256 и под другими неустановленными учетными записями, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества – амфетамин массой 1,03 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, в тайнике – возле ограды 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Однако ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО358 в магазине ФИО803-Dreams», через программу ФИО932 аккаунт под ник-неймами ФИО728 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин массой 1,03 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО8 не успел сообщить неустановленному лицу, так как был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 03 минуты 4 июня 2018 г.

Эпизод 20.

Так, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО359 в магазине ФИО804-Dreams», через программу ФИО933 аккаунт под ник-неймами ФИО729 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО8, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 41,07 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 60,91 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,0352 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом на участке местности с географическими координатами 56.13501, 47.13689 в лесном массиве по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через ФИО934 аккаунт под именем «all-day1» сообщили ФИО8, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО8, действуя согласно отведенной ему роли, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в один из дней с апреля 2018 г. по 28 мая 2018 г. проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал психотропное вещество – амфетамин массой не менее 41,07 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 60,91 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,0352 грамма, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,54 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить их при себе.

После незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в продолжение преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, ФИО8, оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,84 грамма, что является крупны размером, психотропного вещества – амфетамин массой не менее 28,02 грамма, что является крупным размером, наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой не менее 0,0352 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, хранил при себе, передвигаясь по территории г. Чебоксары.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,84 грамма, психотропного вещества – амфетамин массой не менее 28,02 грамма, наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой не менее 0,0352 грамма, ФИО8 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО360 в магазине ФИО805-Dreams», через программу ФИО935 аккаунт под ник-неймами ФИО730 и под другими неустановленными учетными записями, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО8 был задержан сотрудниками полиции 28 мая 2018 г. примерно в 17 часов, а вышеуказанное психотропное вещество и наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО8 в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 11 минут 28 мая 2018 г. по адресу: 

<

адрес>. 

3. В один из дней во второй половине апреля 2018 г. ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель обогащения, находясь в неустановленном месте, путем переписки в сети «Интернет» на сайте ФИО361, в магазине под названием ФИО806-Dreams», вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами под ник-неймами ФИО257 и под другими неустановленными учетными записями на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары Чувашской Республики о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары, распределив при этом между собой роли. 

Согласно распределению ролей неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО362 в магазине под названием ФИО807-Dreams», под ник-неймами ФИО258 и под другими неустановленными учетными записями обеспечивали поставку оптовой партии наркотических средств ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, для последующего размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории г.Чебоксары Чувашской Республики в целях последующего незаконного сбыта, размещали в сети «Интерент» рекламу с предложением приобрести через Интернет-магазин ФИО808-Dreams» наркотические средства в г. Чебоксары, давали ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта, получали и распределяли денежные средства от сбыта наркотических средств в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Кроме этого, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, вступил в предварительный сговор с ФИО11 на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары. 

Эпизод 1.

Так, в неустановленное время, но не позднее 11 мая 2018 г., неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО363 в магазине ФИО809-Dreams», через программу ФИО936 аккаунт под ник-неймами ФИО731 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, что является значительным размером, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, что является крупным размером, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, что является значительным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом на участке местности возле кладбища по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через ФИО937 сообщили ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории 

<

адрес> ФИО52 Республики. 

Далее ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свою преступную роль, действуя согласованно с ФИО11, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в тот же день проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить при себе, а в последствии по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору 12 мая 2018 г. ФИО11, действуя совместно и согласованно ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, разместил часть полученного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, что является значительным размером, в тайнике – возле металлического забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО364 в магазине ФИО810-Dreams», через программу ФИО938 аккаунт под ник-неймами ФИО259 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 2.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО365 в магазине ФИО811-Dreams», через программу ФИО939 аккаунт под ник-неймами ФИО260 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества – амфетамин массой 1,80 грамма, что является крупным размером, в тайнике – возле деревянного забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО366 в магазине ФИО812-Dreams», через программу ФИО940 аккаунт под ник-неймами ФИО261 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,80 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 3.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО367 в магазине ФИО813-Dreams», через программу ФИО941 аккаунт под ник-неймами ФИО262 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества – амфетамин массой 0,95 грамма, что является значительным размером, в тайнике – возле металлического забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО368 в магазине ФИО814-Dreams», через программу ФИО942 аккаунт под ник-неймами ФИО263 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 0,95 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 4.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО369 в магазине ФИО815-Dreams», через программу ФИО943 аккаунт под ник-неймами ФИО264 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 4,30 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайнике – возле забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО370 в магазине ФИО816-Dreams», через программу ФИО944 аккаунт под ник-неймами ФИО265 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 4,30 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 5.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО371 в магазине ФИО817-Dreams», через программу ФИО945 аккаунт под ник-неймами ФИО266 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,81 грамма, что является крупным размером, в тайнике – возле металлического забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО372 в магазине ФИО818-Dreams», через программу ФИО946 аккаунт под ник-неймами ФИО267 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,81 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 6.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО373 в магазине ФИО819-Dreams», через программу ФИО947 аккаунт под ник-неймами ФИО268 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,37 грамма, что является значительным размером, в тайнике – возле забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО374 в магазине ФИО820-Dreams», через программу ФИО948 аккаунт под ник-неймами ФИО269 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,37 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 7.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО375 в магазине ФИО821-Dreams», через программу ФИО949 аккаунт под ник-неймами ФИО270 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,84 грамма, что является крупным размером, в тайнике – возле металлического забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО376 в магазине ФИО822-Dreams», через программу ФИО950 аккаунт под ник-неймами ФИО271 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,84 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 8.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО377 в магазине ФИО823-Dreams», через программу ФИО951 аккаунт под ник-неймами ФИО272 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,77 грамма, что является крупным размером, в тайнике – возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО378 в магазине ФИО824-Dreams», через программу ФИО952 аккаунт под ник-неймами ФИО273 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,77 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 9.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО379 в магазине ФИО825-Dreams», через программу ФИО953 аккаунт под ник-неймами ФИО274 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,83 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайнике – возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО380 в магазине ФИО826-Dreams», через программу ФИО954 аккаунт под ник-неймами ФИО275 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,83 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 10.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО381 в магазине ФИО827-Dreams», через программу ФИО955 аккаунт под ник-неймами ФИО276 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 0,94 грамма, что является значительным размером, в тайнике – в разъеме крыши 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО382 в магазине ФИО828-Dreams», через программу ФИО956 аккаунт под ник-неймами ФИО277 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 0,94 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 11.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО383 в магазине ФИО829-Dreams», через программу ФИО957 аккаунт под ник-неймами ФИО278 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,85 грамма, что является крупным размером, в тайнике – возле забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО384 в магазине ФИО830-Dreams», через программу ФИО958 аккаунт под ник-неймами ФИО279 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,85 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 12.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО385 в магазине ФИО831-Dreams», через программу ФИО959 аккаунт под ник-неймами ФИО280 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,80 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайнике – в проеме 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО386 в магазине ФИО832-Dreams», через программу ФИО960 аккаунт под ник-неймами ФИО281 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,80 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 13.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО387 в магазине ФИО833-Dreams», через программу ФИО961 аккаунт под ник-неймами ФИО282 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,78 грамма, что является крупным размером, в тайнике – под бетонной плитой возле 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО388 в магазине ФИО834-Dreams», через программу ФИО962 аккаунт под ник-неймами ФИО283 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,78 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 00 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 14.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО389 в магазине ФИО835-Dreams», через программу ФИО963 аккаунт под ник-неймами ФИО284 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,78 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайнике – в металлической конструкции угла 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО390 в магазине ФИО836-Dreams», через программу ФИО964 аккаунт под ник-неймами ФИО285 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,78 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 15.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО391 в магазине ФИО837-Dreams», через программу ФИО965 аккаунт под ник-неймами ФИО286 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,79 грамма, что является крупным размером, в тайнике – в заборе 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО392 в магазине ФИО838-Dreams», через программу ФИО966 аккаунт под ник-неймами ФИО287 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,79 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 16.

Он же, ФИО11, действуя по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами, зарегистрированными на сайте ФИО393 в магазине ФИО839-Dreams», через программу ФИО967 аккаунт под ник-неймами ФИО288 и под другими неустановленными учетными записями, 12 мая 2018 г. разместил часть ранее полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц психотропного вещества - амфетамин массой 1,80 грамма, что является крупным размером, в тайнике – в углу металлического забора 

<

адрес> ФИО52 Республики. После этого место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным психотропным веществом с привязкой к адресу ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, там же, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения. 

Однако ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО394 в магазине ФИО840-Dreams», через программу ФИО968 аккаунт под ник-неймами ФИО289 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,80 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку адреса места нахождения оборудованного тайника с указанным психотропным веществом ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не успели сообщить неустановленному лицу, так как были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 50 минут 14 мая 2018 г.

Эпизод 17.

В неустановленное время, но не позднее 11 мая 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО395 в магазине ФИО841-Dreams», через программу ФИО969 аккаунт под ник-неймами ФИО732 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, что является значительным размером, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, что является крупным размером, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, что является значительным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом на участке местности возле кладбища по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через ФИО970 сообщили ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свою преступную роль, действуя согласованно с ФИО11, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в тот же день проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить при себе, а в последствии по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, 13 мая 2018 г. примерно в 21 час 30 минут ФИО11, находясь в 

<

адрес>, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, не осведомляя ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью и неустановленного лица, незаконно, безвозмездно, путем передачи из рук в руки, сбыл часть находящегося у него психотропного вещества амфетамин ФИО15, массой соразмерной для разового потребления. 

Эпизод 18.

В неустановленное время, но не позднее 11 мая 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО396 в магазине ФИО842-Dreams», через программу ФИО971 аккаунт под ник-неймами ФИО733 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, что является значительным размером, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, что является крупным размером, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, что является значительным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом на участке местности возле кладбища по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через ФИО972 сообщили ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свою преступную роль, действуя согласованно с ФИО11, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в тот же день проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить при себе, а в последствии по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, 13 мая 2018 г. в 21 час 30 минут ФИО11, находясь в 

<

адрес>, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, не осведомляя ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью и неустановленного лица, незаконно, безвозмездно, путем передачи из рук в руки, сбыл часть находящегося у него психотропного вещества амфетамин Свидетель №11, массой соразмерной для разового потребления.

Эпизод 19.

В неустановленное время, но не позднее 11 мая 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО397 в магазине ФИО843-Dreams», через программу ФИО973 аккаунт под ник-неймами ФИО734 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, что является значительным размером, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, что является крупным размером, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, что является значительным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом на участке местности возле кладбища по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через ФИО974 сообщили ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свою преступную роль, действуя согласованно с ФИО11, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в тот же день проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 77,16 грамма, каннабис (марихуана) массой не менее 37,66 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,7 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 44,73 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить при себе, а в последствии по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>.

После незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, оставшуюся часть наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 74,79 грамма, что является крупным размером, каннабис (марихуана) массой 30,95 грамма, что является значительным размером, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 6,7 грамма, что является крупным размером, психотропного вещества – амфетамин массой 28,4 грамма, что является крупным размером, хранили при себе, передвигаясь по территории г. Чебоксары.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт оставшейся части наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 74,79 грамма, каннабис (марихуана) массой 30,95 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 6,7 грамма, психотропного вещества – амфетамин массой 28,4 грамма, ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО398 в магазине ФИО844-Dreams», через программу ФИО975 аккаунт под ник-неймами «all-day1@jabberes.org», «all-day1@jabberes.ipredator.se» и под другими неустановленными учетными записями, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, были задержаны сотрудниками полиции 14 мая 2018 г., а вышеуказанное психотропное вещество и наркотические средства в том же виде и в той же массе были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут 14 мая 2018 г. в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>. 

Постановлением следователя следственной части Следственного управления МВД по Чувашской Республике ФИО16 от 19 апреля 2019 г. уголовное преследование в отношении ФИО14 по ч. 3 ст. 30, п. «а»ч. 4 ст. 228.1 (по 8 эпизодам), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (по 9 эпизодам) Уголовного кодекса Российской Федерации прекращено в связи со смертью обвиняемого, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

4. ФИО13 заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель преступного обогащения, в один из дней марта 2018 г., находясь в неустановленном месте, путем переписки в сети «Интернет» на сайте ФИО399 в магазине ФИО845-Dreams», вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами под ник-неймами ФИО290 и под другими неустановленными учетными записями на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, при этом разработали план совершения преступлений и распределили между собой роли. 

Согласно распределению ролей неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО400 в магазине ФИО846-Dreams», под ник-неймами ФИО291 и под другими неустановленными учетными записями обеспечивали поставку оптовой партии наркотических средств ФИО13 в расфасованном виде для последующего размещения в потайных местах на территории г.Чебоксары Чувашской Республики в целях последующего незаконного сбыта, размещали в сети «Интернет» рекламу с предложением приобрести через Интернет-магазин ФИО847-Dreams» наркотические средства в г. Чебоксары, давали ФИО13 указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта, получали и распределяли денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляли часть средств ФИО13 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО13, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, получал от неустановленных лиц, зарегистрированных на сайте ФИО401 в магазине ФИО848-Dreams», наркотические средства, осуществлял их незаконные перевозку, хранение, оборудовал потайные места с наркотическими средствами в количестве, указанном неустановленными лицами, использовал для осуществления преступной деятельности сотовый телефон марки «Wileyfox» и ноутбук марки «DNS», позволяющие работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью которых фиксировал места нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, а также через сеть «Интернет» путем переписки сообщал указанные адреса и места нахождения тайников с наркотическим средством указанным неустановленным лицам для последующего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств, получал от неустановленных лиц денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, в неустановленное время, но не позднее 8 мая 2018 г. неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО402 в магазине ФИО849-Dreams», через программу ФИО976 аккаунт под ник-неймами ФИО292 и под другими неустановленными учетными записями, умышленно, по предварительному сговору с ФИО13, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 10,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 года № 1002 является значительным размером, психотропное вещество амфетамин массой не менее 9,91 грамма, что является крупным размером, расфасованные в удобные для сбыта упаковки и оборудовали тайник с указанными наркотическим средством и психотропным веществом на участке местности, расположенном по координатам 56.13891, 47.14168 по 

<

адрес>, о чем путем переписки в сети «Интернет» через программу ФИО977 сообщили ФИО13, которому дали указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее ФИО13, действуя согласно отведенной ему роли, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическим средством и психотропным веществом, 11 мая 2018 г. проследовал по обозначенному адресу и из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 10,19 грамма и психотропное вещество – амфетамин массой не менее 9,91 грамма, которые незаконно с той же целью продолжил хранить их при себе.

Однако ФИО13 и неустановленные лица, зарегистрированные на сайте ФИО403 в магазине ФИО850-Dreams», через программу ФИО978 аккаунт под ник-неймами ФИО293 и под другими неустановленными учетными записями, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,19 грамма и психотропного вещества – амфетамин массой 9,91 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в тот же день примерно в 10 часов ФИО13 был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве, расположенном по 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество в том же виде и в той же массе были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО13 в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут 11 мая 2018 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину признал частично и показал, что он с середины апреля 2018 г. занимался незаконным сбытом наркотических средств, однако делал это единолично, а не в составе организованной группы, он не вступал в преступный сговор с ФИО11, ФИО13, ФИО8 на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Из подсудимых знаком только с ФИО8, при этом с последним в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, не вступал. В середине марта 2018 г. он прекратил общаться с ФИО8, поскольку тот догадался, что он занимается оборудованием тайников, так как не хотел, чтобы кто-либо был причастен к данному деянию. 17 апреля 2018 г. он от неустановленного лица получил через приложение на телефоне ФИО979 адрес оптовой закладки с наркотическим средством - напротив Торгового комплекса «Центральный», откуда он их забрал и разложил по тайникам в районе «Богданки». После этого он вернулся обратно к указанному месту за остальными свертками, забрал их и направился в сторону 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УКОН, которым он сразу же признался, что при нем находятся наркотические средства. Затем его доставили в административное здание МВД, где у него были изъяты свертки с наркотическим средством, написал явку с повинной, разблокировав телефон, передал его сотрудникам полиции и сообщил, что в телефоне имеются адреса и фотографии оборудованных им ранее тайников-закладок. Оборудовав тайники-закладки с наркотическими средствами, он фотографировал их, но не успел их отправить обратно неустановленному лицу, поскольку его задержали. Он признает вину по всем 10 эпизодам в покушении на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, но не в составе организованной группы, в содеянном раскаивается. Считает, что организатор преступления не установлен, он в организованную группу не вступал, никому не подчинялся, никакой дисциплины не было, то есть признаки организованной группы в материалах дела отсутствуют. Полагает, что его действия необходимо квалифицировать как единое продолжаемое преступление по статье уголовного закона, предусматривающей ответственность за покушение к незаконному сбыту наркотического средства. 

После задержания в своей явке с повинной ФИО6 указал, что 17 апреля 2018 г. около 17 часов он в жилом секторе, расположенном через дорогу от Центрального рынка г. Чебоксары, забрал оптовую партию наркотического средства, в котором было 10 свертков, и разложил их по тайникам на территории г. Чебоксары. Места тайников он сфотографировал на свой мобильный телефон. После этого он забрал очередную оптовую партию с наркотическими средствами, но разложить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 32). 

Подсудимый ФИО8 свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, суду показал, что он действительно с начала апреля 2018 г. занимался незаконным сбытом наркотических средств, однако, делал это единолично, а не в составе организованной группы. В части преступной деятельности в организованной группе не признает, так как с иными фигурантами уголовного дела, кроме как с ФИО6, он не знаком, и соответственно в силу указанного обстоятельства, не планировал в соучастии с ними и в течение длительного времени совершение преступлений, не распределяли преступные роли и не распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности. В феврале 2018 г. он встретился с ФИО6, который рассказал ему, что есть способ быстро заработать деньги, работая курьером в интерент-магазине ФИО851» по сбыту наркотических средств. Дмитрий ему объяснил, что нужно оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами, делать их фотографии, прикреплять геометку и отправлять оператору через аккаунт на сайт ФИО404, за что за одну закладку оплатят 400 рублей. Из-за тяжелого материального положения и нехватки денег, в начале апреля 2018 г. он решил трудоустроиться курьером в указанный магазин, создал свой аккаунт ФИО737, пароль от аккаунта 

<

данные изъяты> и зашел на сайт ФИО405, где переписался с неустановленным лицом «оператором» под ник-неймом 

<

данные изъяты> который пояснил ему, что необходимо вести залог в сумме 5000 рублей. На указанный пользователем под ником 

<

данные изъяты> номер киви-кошелька перечислил залог в сумме 5 000 рублей и начал работать закладчиком. После этого он по указанию неустановленного лица под никнеймом 

<

данные изъяты> связавшись через программу ФИО980 с неустановленным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>, получил адрес местонахождения оптовой партии наркотических средств, в тайнике - в лесном массиве возле кладбища 

<

адрес>. После этого он раскладывал их по тайникам в 

<

адрес> в садовом товариществе «Рассвет» 

<

адрес>, а фотографии с геометкой отправлял неустановленному лицу, зарегистрированному на сайте ФИО406. Так он начал заниматься распространением наркотических средств, которые получал от неустановленных лиц, зарегистрированных на указанном сайте, оптовыми партиями в расфасованном виде и раскладывал их по тайникам 

<

адрес>, а фотографии с геометкой отправлял неустановленному лицу. Он оборудовал тайники с наркотическими средствами в 

<

адрес>, а также на 

<

адрес>. 28 мая 2018 г. он оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами по следующим адресам 

<

адрес>, между Московским проспектом и 500-летия Чебоксары, возле кинотеатра «Сесепль». Возле 

<

адрес> при оборудовании тайника-закладки он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли остатки наркотических средств, сотовый телефон «НТС», две банковские карты. После этого был произведен обыск по месту его проживания, где были изъяты магниты и остатки зеленой изоленты. Денежные средства за оборудованные тайники-закладки он получал на баланс учетной записи на сайте 

<

данные изъяты> путем перечисления криптовалюты Bitcoin, далее обменивал криптовалюту и выводил денежные средства на свою банковскую карту Сбербанк №. За сбыт наркотических средств он заработал примерно 15 000 рублей. С неизвестным им лицом, выполняющим роль «оператора», он общался с помощью своего сотового телефона. Он действовал и совершал преступления по указанию «оператора». Общаясь в данном интернет-магазине, он не знал, что данный магазин специализируется на сбыте наркотических средств в различных регионах Российской Федерации (т. 3 л.д. 144-148, т. 12 л.д. 51-53). 

Согласно протоколу явки с повинной от 29 мая 2018 года, ФИО8 добровольно сообщил о совершении им незаконного сбыта наркотических средств (т. 3 л.д. 112).

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании частично признал свою вину в совершении преступлений в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств по всем эпизодам обвинения и незаконного сбыта психотропного вещества Свидетель №9 и Свидетель №11, за исключением квалифицирующего признака «организованной группой» и показал, что все действия совершал один, без участия ФИО6, ФИО8 и ФИО13, с которыми он не знаком, и в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы не вступал, все преступления им совершены совместно с ФИО17, который приобретал наркотические средства у неустановленных лиц, но каким образом, не знает, а в последующем они раскладывали их в тайники-закладки для потребителей, от дачи дальнейших показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался, подтвердив в полном объеме ранее данные в ходе предварительного следствия показания. 

Согласно оглашенным показаниям ФИО11, данным в ходе предварительного следствия, 13 мая 2018 г. ФИО17 передал ему пакет с наркотическими средствами для хранения, которые они должны были разложить по закладкам для потребителей на следующий день. В пакете должны были находиться марихуана в виде спрессованного вещества зеленого цвета, гашиш в виде кубиков, таблетки – МДМА и амфетамин в виде порошка розового цвета, но в каком количестве не знает. Данный пакет он положил в свой рюкзак и зашел домой, где находились Свидетель №9 и Свидетель №11 Спустя некоторое время он предложил Свидетель №9 наркотическое средство гашиш, чтобы расслабиться, на что тот согласился и употребил его посредством курения через пластиковую бутылку. Примерно в 23 часа того же дня он вновь предложил Свидетель №9 и Свидетель №11 психотропное вещество амфетамин, на что те согласились и употребили его путем вдыхания через нос при помощи трубки. После этого между Свидетель №9 и Свидетель №11 произошел конфликт и к ним приехали сотрудники полиции, которые в его рюкзаке обнаружили наркотические средства. Затем их доставили в отдел полиции для разбирательства. Данные наркотические средства приобретал ФИО17, но где и каким образом тот их забирал, не знает. Какую-либо переписку с неустановленными лицами, организовавшими магазин-интернет, он не вел. В содеянном раскаивается, вину признает, обещает впредь не совершать преступления (т. 6 л.д. 230-233, т. 12 л.д. 104-106).

В протоколе явки с повинной ФИО11 указал, что с конца апреля 2018 г. совместно с ФИО14 занимались незаконным сбытом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ оборудовали примерно 40 тайников-закладок с наркотическими средствами, которые приобрели через интернет-магазин ФИО867», сообщил их местонахождение. Явка с повинной ФИО11 была написана добровольно, без оказания давления со стороны сотрудников полиции (т. 6 л.д. 185). 

Подсудимый ФИО13 вину свою в предъявленном обвинении признал частично, суду показал, что действительно он занимался сбытом наркотических средств, но в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ни с кем не вступал, в состав организованной группы не входил. В начале марта 2018 г. к нему на страницу в социальной сети «ВКонтакте» добавилась в друзья девушка, название которой не помнит. Он написал к ней, знакомы ли они, но это оказалась фейковая страница с автоответчиком под названием «bot», откуда пришло сообщение с предложением о высокооплачиваемой работе и написать в ответ слово 

<

данные изъяты>», на что он согласился. После этого к нему пришло сообщение с указанием о необходимости скачать и установить браузер «TOR», зайти на торговую площадку ФИО407 найти магазин ФИО868», что он и сделал. Затем пришла инструкция о необходимости установить на его компьютер программу «PIGI» для сведения с продавцом. Установив программу, он добавился в друзья продавца и в ходе переписки тот объяснил, чем ему надо заниматься и внести в залог в размере 3000 рублей через киви-кошелек, что он и сделал. Спустя некоторое время в программе «PIGI» к нему пришло сообщение с адресом и информацией о необходимости забрать пакет с расфасованной продукцией и разнести его по адресам, на что он согласился. 8 мая 2018 г. примерно в 20 часов он, получив сообщение с координатами и описанием оптовой закладки, расположенной в районе 

<

адрес>, забрал его и пошел в сторону дороги, где при выходе из леса его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции для разбирательства. В оптовых закладках были наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин. На торговую площадку ФИО408 он зашел через ноутбук, который находится у него дома. Деньги от розничных закладок он получал в «Bitcoin» и выводил на свой киви-кошелек, привязанный к его абонентскому номеру и на карту жены брата ФИО31 Полагает, что преступлений в составе организованной группы он не совершал, подсудимых ранее не знал, в сговор ни с ними, ни с неустановленными лицами не вступал, полагает, что его действия необходимо квалифицировать как единое продолжаемое преступление по статье уголовного закона, предусматривающей ответственность за покушение к незаконному сбыту наркотического средства. На совершение данного преступления его подтолкнули жизненные обстоятельства и трудное финансовое положение, так как отец стал инвалидом, нетрудоспособным, у которого имеются кредитные обязательства, тяжелое материальное положение, заработок небольшой и у него также имеются кредитные обязательства. В содеянном раскаивается, вину признает, обязуется впредь не совершать преступления и не нарушать закон. 

После задержания в своей явке с повинной ФИО13 указал, что 11 мая 2018 г. около 10 часов в лесном массиве, расположенном в районе ул. Заовражная г. Чебоксары забрал наркотическое средство и психотропное вещество, которые должен был в последующем разложить по тайникам, а места тайников фотографировать и геолокации отправлять организатору через интернет-магазин ФИО869» торговая площадка ФИО409, однако не успел довести свои действия до конца, т.к. был задержан сотрудниками полиции (т. 10 л.д. 6). 

Помимо частичного признания подсудимыми ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13 своей вины в совершении указанных преступлений, их виновность полностью установлена и подтверждается по всем эпизодам преступлений показаниями свидетелей и другими собранными по данному делу доказательствами, исследованными в суде.

Так, виновность подсудимого ФИО6 по всем вышеуказанным эпизодам подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в начале 2018 г. к нему позвонил ФИО6 и попросил тому помочь зарегистрироваться на сайте ФИО410 через браузер «Tor Browzer», на что он согласился. После этого он через сеть Интернет зашел в программу 

<

данные изъяты>, с помощью которой скачал и загрузил на компьютер ФИО6 браузер 

<

данные изъяты>. Затем он нашел сайт ФИО411, где зарегистрировался под логином – 

<

данные изъяты>, но для чего нужен указанный сайт ФИО6 ему не говорил. По просьбе ФИО6 в начале марта 2018 г. он поменял последнему пароль на зарегистрированном сайте ФИО412 на 

<

данные изъяты>. В начале апреля 2018 г. ФИО6 предложил ему прогуляться по г. Чебоксары, на что он согласился. Когда они проходили по ул. Чернышевского г. Чебоксары неподалеку от металлических гаражей, ФИО6 отлучился в сторону на 1-2 минуты, но для чего ему не говорил. Далее ФИО6 на улицах Яблоневая, Усадская и 2-ая Коммунальная также отлучался на несколько минут, при этом ему показалось, что тот что-то прятал и фотографировал указанное место на телефон. После этого они пошли на съемную квартиру ФИО6, где последний на своем компьютере показал, как, используя сеть Интернет, через сайт LocalBitcoin выводил денежные средства. ФИО6 показал, как сначала с помощью сети Интерент через браузер «Tor Browzer» заходил на сайт ФИО413 и с электронного кошелька сайта переводил электронные деньги на сайт LocalBitcoin, который был зарегистрирован за ФИО6 Далее с сайта LocalBitcoin производился обмен электронных денег - Bitcoin на рубли и вывод на киви-кошелек – №, откуда деньги переводил на свою банковскую карту Сбербанка России. Затем ФИО6 сообщил ему, что занимается прибыльным делом, то есть распространяет наркотические средства и психотропные вещества, такие как марихуана, гашиш, амфетамин и эфедрон и предложил ему заняться этим делом, но он отказался (т. 1 л.д. 118-120). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного расследования, в УКОН МВД по Чувашской Республике имелась информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики. В ходе проверки указанной информации, 17 апреля 2018 г. возле 

<

адрес> им и сотрудником УКОН Свидетель №3 был задержан ФИО6, который был доставлен в административное здание МВД по ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО6 обнаружено и изъято 18 свертков обмотанных изолентой синего цвета и полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, два полимерных пакетика с зип-застежкой, фрагмент бумаги с записями, пластиковая карта «Сбербанк России» №, сотовый телефон «Honor H60-L04» с сим-картой абонентского номера №, сотовый телефон «Fly». Кроме этого им был осмотрен сотовый телефон «Honor H60-L04», в котором обнаружена информация и фотографии тайников-закладок наркотических средств, со скриншотами навигационной карты с геоданными (т.1 л.д. 91-93). 

Оглашенные в суде с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 об участии им 17 апреля 2018 г. при задержании ФИО6, в отношении которого имелась информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, о проведении личного досмотра ФИО6 (т. 1 л.д. 99-100).

У ФИО6 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 18 свертков обмотанных изолентой синего цвета и полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, два полимерных пакетика, фрагмент бумаги с записями, пластиковая карта «Сбербанк России» №, сотовый телефон «Honor H60-L04» IMEI:№, с сим-картой абонентского номера 

<

***>, сотовый телефон «Fly» IMEI1:№, IMEI2:№ (т.1 л.д. 8, 9-22).

При осмотре сотового телефона «Honor H60-L04» IMEI:№, изъятого у ФИО6, обнаружено приложение «Xabber», в котором имелась переписка ФИО6 под учетной записью 

<

данные изъяты> с пользователями под ник-неймами: 

<

данные изъяты>», а также описания и фотографии с географическими координатами тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, то есть информация, подтверждающая причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств. В сотовом телефоне «Fly» информации о телефонных соединениях, наркотических средствах, о посещении интернет страниц и иной значимой для уголовного дела не имеется. В последующем указанные сотовые телефоны были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 31-36, 37).

Информация из памяти сотового телефона «Honor H60-L04» скопирована на CD-диск, при осмотре которого установлено, что в памяти телефона имеются фотографии участков местности и скриншоты с описанием адресов закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>: 

<

адрес>т. 11 л.д. 32-37). 

20 апреля 2018 г. по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты системный блок «DEXP», скотч синего и красного цветов, двусторонний скотч, прорезиненные перчатки, электронные весы, полимерные пакеты с zip-застежкой (т. 1л.д. 84-85). 

Изъятые предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. При этом в ходе осмотра системного блока «DEXP № ХЕС71901264» обнаружены множество фотографий с обозначением географических меток и текстовые файлы с указанием координат, свидетельствующие о причастности ФИО6 и неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей Интернет бесконтактным способом на территории г. Чебоксары, среди которых имеется информация, содержащая инструкцию о трудоустройстве в интернет-магазин, меры поощрения и наказания, меры конспираций, рекомендации по оформлению тайников-закладок с наркотическими средствами, формулировка отчетов за проделанную работу. Кроме этого имеется информация о востребованности в интернет-магазин «ФИО982 курьеров по всем городам России, в особенности Москва, Нижний Новгород, Санкт-Петербург, Владимир, Обнинск, Тула, Калуга, Балашиха и инструкция о предоставлении информации о проделанной работе, а также конспирации, рекомендация о местах формирования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, решение проблем при возникновении тех или иных вопросов (т. 2 л.д. 171-272, 273). 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 0449 от 17 апреля 2018 г., у ФИО6 установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 31). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается следующими исследованными материалами дела:

По 1 эпизоду.

17 апреля 2018 года в 22 часа 01 минуту в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что под блоком возле 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 1 л.д. 196). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес>, у бетонного блока был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 198-199, 200). 

Из заключения эксперта № 562 от 27 апреля 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 1,03 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 212-213, т. 3 л.д. 6-11, 12-14). 

По 2 эпизоду. 

17 апреля 2018 года в 22 часа 42 минуты в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что под металлической балкой возле 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 1 л.д. 225). 

В ходе осмотра места происшествия под металлической балкой возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 227-228, 229). 

Согласно заключению эксперта № 581 от 27 апреля 2018 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 0,95 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 241-242, т. 3 л.д. 6-11, 12-14). 

По 3 эпизоду.

17 апреля 2018 года в 22 часа 57 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле забора 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 1 л.д. 252). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 254-255, 256). 

Согласно заключению эксперта № 581 от 27 апреля 2018 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 0,85 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 11-12, т. 3 л.д. 6-11, 12-14). 

По 4 эпизоду.

18 апреля 2018 года в 22 часа 18 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле забора 

<

адрес> «сА» по 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 2 л.д. 144). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 146-148, 149-150). 

Согласно заключению эксперта № 626 от 27 апреля 2018 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 1,02 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 164-165, т. 3 л.д. 6-11, 12-14). 

По 5 эпизоду.

18 апреля 2018 года в 19 часов 18 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что под лестницей возле 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 2 л.д. 22). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под лестницей возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 24-26, 27). 

Согласно заключению эксперта № 650 от 10 мая 2018 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого, темно-зеленого и коричневого цветов массой в высушенном виде 1,00 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 40-42, т. 3 л.д. 6-11, 12-14).

По 6 эпизоду.

18 апреля 2018 года в 20 часов 35 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле забора 

<

адрес> обнаружена закладка (т. 2 л.д. 52). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под металлическим козырьком забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 54-56, 57). 

Согласно заключению эксперта № 649 от 8 мая 2018 г., наслоение вещества светло-желтого цвета на внутренней поверхности флакона, представленное на экспертизу, массой 0,0088 грамма является наркотическим средством производное 2-(2,5-диметоксифенил)- N-(2-метоксибензил)этанамина. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 72-74, т. 3 л.д. 6-11, 12-14).

По 7 эпизоду.

18 апреля 2018 года в 21 час 45 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле 

<

адрес> обнаружена закладка (т. 2 л.д. 84). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности рядом с металлическим забором возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 86-88, 89). 

Согласно заключению эксперта № 625 от 27 апреля 2018 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 0,91 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 103-104, т. 3 л.д. 6-11, 12-14).

По 8 эпизоду.

18 апреля 2018 года в 21 час 48 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле 

<

адрес> обнаружена закладка (т. 2 л.д. 114). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под забором возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 116-118, 119). 

Согласно заключению эксперта № 624 от 27 апреля 2018 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 0,92 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 133-134, т. 3 л.д. 6-11, 12-14).

По 9 эпизоду.

22 апреля 2018 года в 08 час 37 минут в дежурную часть ОП № 5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что за автомойкой по адресу: 

<

адрес> «А» обнаружен сверток с веществом (т. 1 л.д. 143). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящегося за автозаправкой «Дорисс» по адресу: 

<

адрес> «А» обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 144-146, 147-148). 

Согласно заключению эксперта № 660 от 11 мая 2018 г., представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета содержит психотропное вещество – амфетамин массой 4,98 грамма. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 171-173, т. 3 л.д. 6-11, 12-14).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО6 по 10 эпизоду подтверждается заключением эксперта № 627 от 4 мая 2018 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комочков оранжевого цвета содержат наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) и психотропное вещество – амфетамин. Массы веществ составила в граммах: 0,25 0,94 0,93 0,92 1,00 0,93 1,00 0,97 1,00 0,96 0,98 0,98 0,98 0,97 1,04 0,95 0,98 1,01 1,03. В последующем указанные вещества были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 109-112, т. 3 л.д. 6-11, 12-14).

Судом также исследованы доказательства защиты. 

В судебном заседании допрошен свидетель защиты ФИО983., который охарактеризовал своего друга ФИО6 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, доверчивого, неконфликтного, трудолюбивого человека. ФИО9 всегда его поддерживает и никогда не бросает своих друзей в беде. 

Так, виновность подсудимого ФИО8 по всем указанным выше эпизодам подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, 28 мая 2018 г. при проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, им совместно с сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике возле 

<

адрес> был задержан ФИО8 и доставлен в отдел полиции № 4 УМВД России по г. Чебоксары, где в присутствии двух незаинтересованных лиц произвел личный досмотр ФИО8 Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил ФИО8 права и предложил добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что при себе и в рюкзаке имеются наркотические средства. В ходе досмотра у ФИО8, были обнаружены и изъяты: 8 свертков из изоленты зеленого цвета, полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «амф роз 1х5», внутри которого находились 5 фольгированных свертка завернутые в изоленту, сотовый телефон «НТС» в корпусе черного цвета, IMEI №, №, с сим-картой компании сотовой связи «МТС», прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «афм бел 2х5», внутри которого находились свертки из изоленты, прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «гаш. кор. 2х5» со свертком внутри, прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «гаш. кор. 3х5» со свертком внутри, прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «амф.роз. 2х5» со свертком внутри, банковские карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО8, № на имя ФИО4. При этом ФИО8 пояснил, что ФИО6 порекомендовал ему быстрый способ заработать денег - оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством, работая курьером на интернет-магазине ФИО870», делать фотографии и прикреплять геометки, отправлять оператору через свой аккаунт на сайт ФИО414. В апреля 2018 г. ФИО8 устроился в указанный интернет-магазин курьером и начал распространять наркотические средства на территории г. Чебоксары. Кроме этого им был осмотрен сотовый телефон марки «НТС», в котором обнаружены изображения участков местности с указанием тайников-закладок. ФИО8 сообщил им логин и пароль аккаунта на интернет-сайте ФИО415 и пояснил, что в нем имеется информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами. После этого ими был выполнен вход в указанный аккаунт, где в разделах «Моментальные», «Редактированные адреса», «адреса – 1 грамм», «адреса – 2 грамма», «адреса – 3 грамма», «адреса – 5 грамм» были обнаружены ряд ссылок на файловые хостинги, содержащие в себе по три фотографии с координатами и фотоизображениями тайников с наркотиками. Таким образом ими были установлены и обнаружены тайники с наркотическими средствами и психотропным веществом по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> по Президентскому бульвару, на территории сада «Электрик» по ул. Пирогова, возле коллективного сада «Лесное» по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 152-153, 200-202).

Оглашенные в суде с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 об участии им 28 мая 2018 г. при задержании ФИО8, в отношении которого имелась информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, о проведении личного досмотра ФИО8 (т. 10 л.д. 129-130).

В ходе личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты 8 свертков из изоленты зеленого цвета, полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «амф роз 1х5», внутри которого находились 5 фольгированных свертков завернутые в изоленту, сотовый телефон марки «НТС» в корпусе черного цвета IMEI №, №, с сим-картой компании сотовой связи «МТС», прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «афм бел 2х5», внутри которого находились свертки из изоленты, прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «гаш. кор. 2х5» со свертком внутри, прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «гаш. кор. 3х5» со свертком внутри, прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с надписью «амф.роз. 2х5» со свертком внутри, банковские карты ПАО «Сбербанк России» № на имя PAVEL ANDREEV, № на имя GALINA NIKOLAEVA (т. 3 л.д. 70).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 0570 от 28 мая 2018 г., у ФИО8 установлено состояние опьянения (т. 3 л.д. 81). 

Из заключения эксперта № 815 от 19 июня 2019 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красно-розового и бежевого цветов содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 28,02 грамма (в граммах: 1,00 0,98 1,00 1,01 0,95 1,02 1,01 1,00 2,03 2,01 1,98 2,02 2,02 2,01 1,98 2,04 1,91 2,05).

Представленные на экспертизу вещества в виде комков спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цветов с характерным пряным запахом являются наркотическим средством – гашиш общей массой 25,84 грамма (в граммах: 1,00 3,03 2,98 2,97 3,00 2,97 1,97 2,03 1,98 1,95 1,96).

На внутренней поверхности представленного на экспертизу флакона и на поверхности плотной бумаги содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина общей массой 0,0352 грамма (в граммах: 0,0098, 0,0078, 0,0085, 0,0091). В последующем указанные свертки были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т. 3 л.д. 165-170, 176-180, 181-185). 

При осмотре изъятого у ФИО8 сотового телефона марки «НТС» IMEI №, № обнаружена переписка ФИО8, использующего аккаунт, имя пользователя «mattiassnajdan@jabber. ipredator», в т.ч., использующими аккаунты в программе 

<

данные изъяты> в ходе которых между ними обсуждаются вопросы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств: пользователь «sadovolga» (оператор) в ходе переписки присылает ФИО8 условия и указания для проведения работы, а также инструкцию пользования разными приложениями в сети Интернет для конспирации и улучшения формы работы в сфере незаконного оборота наркотиков. ФИО8 сообщает, что имеет опыт работы в данной сфере, после чего приступает к работе в качестве закладчика наркотических средств. После этого ФИО8 по указанию пользователя 

<

данные изъяты> забирал оптовые партии наркотических средств, раскладывал розничные закладки с наркотическими средствами и направлял отчет. Также ФИО8 путем переписки получал от «оператора» под псевдонимом (аккаунт) «

<

данные изъяты> фотоизображения с описанием местонахождения оптовых партий наркотических средств, забирал их и оборудовал тайники-закладки с наркотическим средствами на территории г. Чебоксары, о чем сообщал указанному оператору о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами. ФИО8 в ходе переписки с пользователем под именем 

<

данные изъяты> получает инструкцию и условия трудоустройства, вносит на счет денежные средства в счет залога для дальнейшей работы в качестве закладчика наркотических средств. В памяти телефона имеются фотографии участков местности и скриншоты с дисплея телефона указывающих на расположение интересующих объектов, где ФИО8 были оборудованы тайники с наркотическими средствами, а также о переписке с указанным оператором (т. 11 л.д. 131-151).

Согласно протоколу осмотра предметов от 9 марта 2019 г., осмотрены банковская карта МИР ПАО Сбербанк № на имя Pavel Andreev и банковская карта VIZA Gold № на имя Galina Nikolaeva, которые в последующем были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т. 12 л.д. 203-206, 207). 

Согласно представленной ПАО «Сбербанк» выписки движения денежных средств по банковской карте № счет 40№ открытой на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по банковской карте № счет 40№ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 01.04.2018 по 01.06.2018 установлены неоднократные поступления денежных средств на указанные счета с других карт (т. 3 л.д. 191-199). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 подтверждается следующими исследованными материалами дела:

По 1 эпизоду.

23 мая 2018 года в 19 часов 05 минут в дежурную часть ОП № 5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что за оградой возле 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 98). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлической ограды 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 99-101, 102). 

Из заключения эксперта № 811 от 5 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество массой 5,01 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 117-119, т. 6 л.д. 56-57, 58-59). 

По 2 эпизоду.

29 мая 2018 года в 10 часов 04 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что за табличкой «Солдатова Ирина» возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 6 л.д. 108). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 6 л.д. 109-113, 114). 

Из заключения эксперта № 821 от 6 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество массой 3,11 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 6 л.д. 131-132, 140-141, 142). 

По 3 эпизоду.

29 мая 2018 года в 10 часов 10 минут в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что у дороги к храму в первом помостике слева 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 140). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности на 3 помостике набережной залива 

<

адрес> у дороги по 

<

адрес> церкви 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 141-142, 143). 

Из заключения эксперта № 836 от 21 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество в виде комка спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом массой 2,05 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 160-161, 167-168,169). 

По 4 эпизоду.

29 мая 2018 года в 11 часов 00 минут в дежурную часть ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что с торца здания № по Президентскому бульвару 

<

адрес> рядом с лестницей обнаружен сверток с веществом (т. 6 л.д. 66). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного в 10 метрах от восточной стены 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 6 л.д. 67-70, 71). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 3,04 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 6 л.д. 88-89, 97-98, 99). 

По 5 эпизоду.

29 мая 2018 года в 11 часов 58 минут в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что на территории коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 170). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности - на металлической трубе, лежащей вдоль ограждения садового участка № 131, расположенного на территории коллективного сада «Электрик» по ул. Пирогова г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 172-175, 176). 

Из заключения эксперта № 827 от 8 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 5,08 грамма является психотропным веществом - амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 191-192, т. 6 л.д. 56-57, 58). 

По 6 эпизоду.

29 мая 2018 года в 11 часов 57 минут в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что при въезде на территорию коллективного сада «Электрик» по ул. Пирогова г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 137). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности на металлическом столбе ворот коллективного сада «Электрик» по ул. Пирогова г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 139-142, 143). 

Из заключения эксперта № 828 от 8 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 4,91 грамма является психотропным веществом - амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 158-159, т. 6 л.д. 56-57, 58). 

По 7 эпизоду.

29 мая 2018 года в 13 часов 38 минут в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что напротив садоводческого домика № 196 коллективного сада «Электрик» по ул. Пирогова г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 239). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под камнем между столбами линии электропередач № 13 и № 14, расположенных возле садового участка № 196 на территории коллективного сада «Электрик» по ул. Пирогова г. Чебоксары, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 241-244, 245). 

Согласно заключению эксперта № 830 от 15 июня 2018 г. представленное на экспертизу вещество массой 4,58 грамма является наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 6 л.д. 9-10, 56-57, 58). 

По 8 эпизоду.

29 мая 2018 года в 12 часов 37 минут в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что в 100 метрах от мебельной фабрики возле одноэтажного кирпичного дома по ул. Красногорская г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 203). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности на второй ступени деревянного крыльца за калиткой, ведущей на территорию трех садовых участков, расположенных западнее садового участка № 10 коллективного сада «Лесное» по ул. Красногорская г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 205-209, 210). 

Из заключения эксперта № 829 от 13 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество массой 2,02 грамма является наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 225-226, т. 6 л.д. 56-57, 58). 

По 9 эпизоду.

29 мая 2018 года в 15 часов 32 минут в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что в трубе возле первого подъезда дома № 22 по ул. Гузовского г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 3 л.д. 212). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в металлической трубе ограждения, расположенной возле первого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 3 л.д. 213-214, 215). 

Согласно заключению эксперта № 799 от 6 июня 2018 г., комок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом массой 3,09 грамма является наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 3 л.д. 231-232, 240-241, 242). 

По 10 эпизоду.

29 мая 2018 года в 16 часов 16 минут в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что в палисаднике возле магазина «Соседи» по 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 106). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле магазина «Соседи», расположенного в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 107-109). 

Из заключения эксперта № 838 от 21 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество в виде комка спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом массой 3,02 грамма является наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 125-126, 132-133, 134). 

По 11 эпизоду.

29 мая 2018 года в 18 часов 11 минут в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле четвертого подъезда 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 71). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле четвертого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 72-74). 

Из заключения эксперта № 837 от 21 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество в виде комка спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом массой 1,99 грамма является наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 90-91, 98-99, 100). 

По 12 эпизоду.

29 мая 2018 года в 18 часов 43 минуты в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что между первым и вторым подъездами 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 3 л.д. 248). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности - на металлической трубе ограждения, расположенном между первым и вторым подъездами 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 3 л.д. 249-251). 

Из заключения эксперта № 800 от 6 июня 2018 г. следует, что представленный на экспертизу комок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом массой 3,06 грамма является наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 18-19, 27-28, 29). 

По 13 эпизоду.

29 мая 2018 года в 19 часов 21 минуту в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что в нижней части забора возле церкви Св. Татьяны по 

<

адрес> Свидетель №12 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 35). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлического забора Покрово-Татианинского собора, расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №12, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 36-38). 

Из заключения эксперта № 801 от 7 июня 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные и комкообразные вещества розового цвета массой 2,03 грамма содержат психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 54-55, 63-64, 65). 

По 14 эпизоду.

30 мая 2018 года в 14 часов 04 минуты в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 40 по Московскому проспекту г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 210). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под козырьком металлического короба приямка дома № 40 по Московскому проспекту г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 211-213). 

Из заключения эксперта № 852 от 21 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного комочка темно-коричневого цвета с пряным запахом массой 1,04 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 227-229, 237-238, 239). 

По 15 эпизоду.

30 мая 2018 года в 14 часов 44 минуты в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что на металлическом каркасе подземного перехода возле дома № 40 по Московскому проспекту г. Чебоксары, координаты 56.142569, 47.205674, обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 245). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под креплением металлического профиля со стороны северного входа в подземный переход, расположенного возле дома № 33/9 по Московскому проспекту г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 246-248). 

Из заключения эксперта № 853 от 21 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного комочка темно-коричневого цвета с пряным запахом массой 1,01 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 12-14, 22-23, 24). 

По 16 эпизоду.

30 мая 2018 года в 14 часов 37 минут в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле кинотеатра «Сеспель» напротив завода «Эллара» по Московскому проспекту г. Чебоксары, координаты 56.142841, 47.205415, обнаружен сверток с веществом (т. 4 л.д. 175). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в металлической трубе ограждения возле дома № 33/9 по Московскому проспекту г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 4 л.д. 176-178). 

Из заключения эксперта № 851 от 20 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного комочка темно-коричневого цвета с пряным запахом массой 1,01 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 192-194, 202-203, 204). 

По 17 эпизоду.

30 мая 2018 года в 15 часов 32 минуты в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома 

<

адрес>, координаты № обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 30). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под козырьком второго подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 31-33). 

Из заключения эксперта № 849 от 20 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного комочка темно-коричневого цвета с пряным запахом массой 1,04 грамма является наркотическим средством – гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 47-49, 57-58, 59). 

По 18 эпизоду.

30 мая 2018 года в 19 часов 32 минуты в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле железной калитки садоводческого товарищества «Рассвет» г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 6 л.д. 24). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности за металлической трубой входной двери коллективного сада «Рассвет» по ул. Красногорская г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 6 л.д. 26-28). 

Из заключения эксперта № 831 от 15 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,54 грамма содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 6 л.д. 43-44, 56-57, 58). 

По 19 эпизоду.

4 июня 2018 года в 17 часов 47 минут в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 11 по ул. Урукова г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 5 л.д. 65). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в трубе металлической ограды возле дома № 11 по ул. Урукова г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 66-68). 

Из заключения эксперта № 850 от 21 июня 2018 г. следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,03 грамма содержит психотропное вещество - амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 5 л.д. 82-84, 90-91, 92). 

Так, виновность подсудимого ФИО11 по всем вышеуказанным эпизодам подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 14 мая 2018 г. в УКОН МВД по Чувашской Республике поступила информация о том, что сотрудниками ППСП задержан ФИО11, при котором обнаружены и изъяты наркотические средства. В ходе опроса ФИО11 пояснил, что тот совместно с ФИО14 занимался оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Чебоксары. После этого был задержан ФИО14, который пояснил, что с апреля 2018 г. на сайте ФИО416 через интернет-магазин ФИО871» устроился курьером, получали оптовые партии с наркотическими средствами и оборудовали тайники с наркотическими средствами, указав при этом следующие адреса г. Чебоксары: дома 

<

адрес>, откуда были изъяты наркотические средства и психотропные вещества (т. 7 л.д. 126-127). 

Согласно оглашенным показаниям Свидетель №7, данным в ходе предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы в 03 часа 20 минут им совместно с ФИО32 из дежурной части «Восток» получено сообщение о том, что в комнате № 

<

адрес> шумят. По прибытию в указанную комнату, они увидели Свидетель №9, ФИО11 и Свидетель №11, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения, так как у всех троих зрачки были расширены, вели неадекватно, путались в показаниях. Затем они попросили ФИО11 показать им содержимое рюкзака, на что тот его показал, в котором оказалось множество полимерных пакетиков с зип-застежкой с различными веществами, похожими на наркотические средства. ФИО11 им пояснил, что в указанных пакетиках находятся различные наркотические вещества: гашиш, марихуана, амфетамин и иные наркотики, которые тот собирался сбыть. После этого на место приехала следственно-оперативная группа. В ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «IPhone 5s» с IMEI:№ в корпусе серебристого цвета, сотовый телефон «Tele2» midi LTE с IMEI: №. Для дальнейшего разбирательства ФИО11, Свидетель №9 и Свидетель №11 были доставлены в отдел полиции (т. 9 л.д. 165-168). 

Оглашенные в суде с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №8 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО11, о проведении Свидетель №7 личного досмотра ФИО11, а также дополнив тем, что ФИО11 им пояснил, что указанные наркотические вещества собирался сбывать и то, что дал попробовать наркотики Свидетель №11 и Свидетель №9 (т. 9 л.д. 197-200). 

В ходе личного досмотра ФИО11 были обнаружены сотовый телефон марки «IPhone 5s», сотовый телефон «Tele2» (т. 6 л.д. 182).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 0529 от 14 мая 2018 г. следует, что у ФИО11 установлено состояние опьянения (т. 6 л.д. 194). 

Согласно протокола от 18 июня 2018 г. осмотрены банковская карта VISA ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО984, банковская карта «Tinkoff» PLATINUM № на имя ALEXANDR PETROV, сотовый телефон марки «IPhone» IMEI: №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14, а также сотовый телефон марки «IPhone 5s» с IMEI:№ в корпусе серебристого цвета, сотовый телефон «Tele2» midi LTE с IMEI: №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 В данных телефонах информации о телефонных соединениях, наркотических средствах, о посещении интернет страниц и иной значимой для уголовного дела не имеется. В последующем указанные предметы были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 175-196, т. 11 л.д. 152-153). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО11 подтверждается следующими исследованными материалами дела:

По 1 эпизоду.

14 мая 2018 года в 15 часов 01 минуту в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что в палисаднике возле дома № 10 «Б» по пр. Мясокомбинатский 4-я линия г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 178). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлического забора дома № 10 «Б» по ул. 4-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 180-182). 

Из заключения эксперта № 759 от 31 мая 2018 г. следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 1,43 грамма содержит наркотическое средство – мефедрон. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 193-194, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

По 2 эпизоду.

14 мая 2018 года в 16 часов 06 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 9 «Б» по пр. Мясокомбинатский 3-я линия г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 178). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле деревянного забора дома № 9 по ул. 3-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 206-208). 

Согласно заключению эксперта № 760 от 31 мая 2018 г., представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,80 грамма содержат психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 219-220, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

По 3 эпизоду.

14 мая 2018 года в 16 часов 43 минуты в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле забора дома № 22 по ул. 3-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 123). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлического забора дома № 22 «б» по ул. 3-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 124-126). 

Заключением эксперта № 746 от 25 мая 2018 г., согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 0,95 грамма содержат психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 139-140, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

По 4 эпизоду.

14 мая 2018 года в 17 часов 09 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 23 «б» по ул. 2-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 9 л.д. 8). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле забора дома № 23 «б» по ул. 2-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 9 л.д. 10-12). 

Из заключения эксперта № 756 от 30 мая 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого, темно-зеленого и коричневого цветов массой в высушенном виде 4,30 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 9 л.д. 25-27, 107-111, 112-121). 

По 5 эпизоду.

14 мая 2018 года в 17 часов 17 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что за металлическим листом возле дома № 34 «а» по ул. 4-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 151). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлического забора дома № 34 «а» по ул. 4-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 152-154). 

Согласно заключению эксперта № 744 от 25 мая 2018 г., представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,81 грамма содержат психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 167-168, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

По 6 эпизоду.

14 мая 2018 года в 17 часов 40 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле ворот дома № 39 по ул. 4-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 9 л.д. 66). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле забора дома № 39 по ул. 4-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.9 л.д. 68-70). 

Из заключения эксперта № 757 от 30 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу комки спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом массой 2,37 грамма являются наркотическим средством - гашиш. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 9 л.д. 83-84, 107-111, 112-121). 

По 7 эпизоду.

14 мая 2018 года в 18 часов 29 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 17 «В» по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 231). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлического забора дома № 17 «В» по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.8 л.д. 232-234). 

Заключением эксперта № 758 от 30 мая 2018 г., согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,84 грамма содержат психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 245-246, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

По 8 эпизоду.

14 мая 2018 года в 18 часов 39 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что под бетонным блоком возле дома № 33 по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 95). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле дома № 33 по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 96-98). 

Из заключения эксперта № 745 от 25 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,77 грамма содержат психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 111-112, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

По 9 эпизоду.

14 мая 2018 года в 18 часов 45 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что справа от двери за металлическим листом дома № 33 по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 9 л.д. 38). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле дома № 33 по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 9 л.д. 39-41). 

Из заключения эксперта № 755 от 30 мая 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого, темно-зеленого и коричневого цветов массой 0,83 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 9 л.д. 54-56, 107-111, 112-121). 

По 10 эпизоду.

14 мая 2018 года в 21 час 04 минуты в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что под деревянным бруском дома № 23 «сБ» по ул. 2-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 7 л.д. 239). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в разъеме крыши дома № 23 «Б» по ул. 2-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.7 л.д. 241-243). 

Из заключения эксперта № 750 от 28 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 0,94 грамма содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 7 л.д. 256-257, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 11 эпизоду.

14 мая 2018 года в 21 час 05 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 33 «Б» по ул. 3-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с порошкообразным веществом (т. 7 л.д. 211). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле дома № 33 «Б» по ул. 3-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.7 л.д. 213-215). 

Из заключения эксперта № 751 от 29 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,85 грамма содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 7 л.д. 227-228, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 12 эпизоду.

14 мая 2018 года в 21 час 11 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле дома № 30 по ул. 3-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 7 л.д. 183). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в проеме дома № 30 по ул. 3-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.7 л.д. 184-186). 

Из заключения эксперта № 752 от 29 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества растительного происхождения зеленого, темно-зеленого и коричневого цветов массой 0,80 грамма является наркотическим средством. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 7 л.д. 198-200, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 13 эпизоду.

14 мая 2018 года в 22 часа 01 минуту в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что под бетонной плитой возле дома № 54 по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 9). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности под бетонной плитой возле дома № 54 по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 11-13). 

Из заключения эксперта № 749 от 28 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,78 грамма содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 25-26, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 14 эпизоду.

14 мая 2018 года в 22 часа 14 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что напротив дома № 54 по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 37). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности в металлической конструкции угла дома № 54 по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 8 л.д. 39-41). 

Из заключения эксперта № 747 от 25 мая 2018 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого, темно-зеленого и коричневого цветов со специфическим запахом массой 0,78 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 53-55, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 15 эпизоду.

14 мая 2018 года в 22 часа 14 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле забора дома № 54 по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 8 л.д. 66). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле забора дома № 54 по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.8 л.д. 68-70). 

Из заключения эксперта № 748 от 28 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,79 грамма содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 8 л.д. 83-84, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 16 эпизоду.

14 мая 2018 года в 22 часа 25 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары поступило телефонное сообщение о том, что возле забора дома № 70 «Б» по ул. 1-я линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары обнаружен сверток с веществом (т. 7 л.д. 117). 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности возле металлического забора дома № 70 «Б» по ул. 1-я Линия пос. Мясокомбинат г. Чебоксары был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 7 л.д. 118-120). 

Из заключения эксперта № 735 от 23 мая 2018 г. следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества красного и розового цветов массой 1,80 грамма содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В последующем указанный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 7 л.д. 146-147, т. 9 л.д.107-111, 112-121). 

По 17-19 эпизодам.

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он является потребителем наркотического средства – гашиш. 13 мая 2018 г. он с Свидетель №11 находился дома, примерно в 21 час 30 минут пришел ФИО11 и предложил им употребить наркотическое средство – гашиш, на что они согласились. Они употребили данное наркотическое средство с помощью пластиковой бутылки, и он почувствовал эйфорию. После этого ФИО11 предложил им употребить психотропное вещество – амфетамин, на что они также согласились. Данное психотропное вещество они употребили путем вдыхания через нос. Затем между ним и Свидетель №11 произошел словесный конфликт и к ним в квартиру приехали сотрудники полиции. По требованию сотрудников полиции, ФИО11 показал свой рюкзак, в котором находились полимерные пакеты с содержимым, при этом ФИО11 указал, что в данных пакетиках находятся наркотические средства разного вида. Откуда у ФИО11 появились наркотические средства и с какой целью тот хранил их при себе, ему неизвестно (т. 6 л.д. 205-208). 

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 0528 от 14 мая 2018 г. видно, что у Свидетель №9 установлено состояние опьянения (т. 6 л.д. 188).

Оглашенные в суде с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №11 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 об обстоятельствах употребления ими по предложению ФИО11 наркотического средства – гашиш и психотропного вещества – амфетамин и обнаружения сотрудниками полиции у ФИО11 в рюкзаке наркотических средств разного вида (т. 6 л.д. 217-218). 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 0527 от 14 мая 2018 г. у Свидетель №11 установлено состояние опьянения (т. 6 л.д. 191). 

Свидетель Свидетель №10 охарактеризовала своего сына ФИО11 с положительной стороны, как доброго, спокойного, внимательного, заботливого и отзывчивого человека. В настоящее время Павел проживает в сельской местности с отцом, где ухаживает за престарелой бабушкой, являющейся инвалидом и нуждающейся в постороннем уходе, помогает по хозяйству. О произошедшем она узнала от ФИО17, который позвонил к ней и сообщил, что ФИО11 и Свидетель №9 забрали сотрудники полиции. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что Павел подозревается в сбыте наркотических средств. В поведении сына она ничего странного не замечала, у них были доверительные отношения, он от нее ничего не скрывал. Ранее она не замечала у сына каких-либо наркотических средств либо, чтобы он делал какие-то дорогостоящие покупки, в деньгах он не нуждался, она периодически давала ему денежные средства.

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> Чувашской Республики обнаружены и изъяты 13 полимерных пакетов с содержимым внутри (т. 6 л.д. 161-166).

Согласно заключению эксперта № 717 от 29 мая 2018 г., представленные вещества растительного происхождения в виде спрессованных комочков темно-коричневого цвета с пряным запахом являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составила в граммах: 1,00 0,97 1,03 0,98 1,00 0,98 0,98 0,96 1,03 1,04 1,96 2,01 1,96 1,96 2,05 1,96 2,01 1,96 1,96 2,05 2,97 3,03 3,05 2,98 2,97 5,01 5,00 9,96 9,97 (общая масса 74,79 гр.).

Представленные вещества растительного происхождения зеленого цвета являются наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны, после высушивания до постоянной массы температуры 110?С, составила в граммах: 1,80 1,80 1,85 1,70 1,68 1,78 1,75 1,73 1,73 1,78 4,43 4,49 4,43 (общая масса 30,95 гр.).

Представленные на исследование порошкообразные вещества розового цвета содержат психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества составила в граммах: 4,59 4,72 9,53 9,56 (общая масса 28,4 гр.). 

Представленные на исследование таблетки желтого цвета с вдавленным рисунком «смайлик», серого цвета с вдавленным рисунком с одной стороны и надписью «WARNING PHARAON 240 MG», зеленовато-серого цвета с надписью «Heineken», содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса представленных таблеток составила в граммах: 3,5 1,80 1,40 (общая масса 6,7 гр.). Все эти изъятые предметы были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 6 л.д. 246-251, т. 9 л.д. 107-111, 112-121). 

Так, виновность подсудимого ФИО13 подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО18 суду показал, что 11 мая 2018 г. при проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, им совместно с оперуполномоченным ОСН «Гром» УКОН МВД по Чувашской Республике ФИО19 в лесном массиве, расположенном возле кладбища по ул. Заовражная г. Чебоксары со стороны микрорайона «Университет» г. Чебоксары был задержан ФИО13 Данный гражданин вел себя неестественно, оглядывался по сторонам. Когда они подошли к ФИО13, последний занервничал и попытался скрыться, в связи с чем ими в отношении ФИО13 применена физическая сила и средства ограничения подвижности – наручники. После этого они доставили ФИО13 в отдел полиции, где в присутствии двух незаинтересованных лиц, произвел личный досмотр последнего. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил ФИО13 права и предложил добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что при себе имеет гашиш. В ходе досмотра у ФИО13 были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с зип-застежкой с спрессованной твердой массой коричневого цвета внутри, 23 магнита в виде таблеток, полимерный сверток с содержимым внутри, сотовый телефон марки «WILEYFOX» в корпусе черного цвета IMEI: № с сим-картой компании «YOTA». Также им был произведен осмотр 

<

адрес>, где был изъят ноутбук марки «DNS», у которого отсутствовал дисковод, с нижней стороны отсутствовала часть корпуса (т. 10 л.д. 17-18). 

В ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены: полимерный сверток с зип-застежкой с спрессованной твердой массой коричневого цвета внутри, магниты в виде таблеток, полимерный сверток с содержимым внутри, сотовый телефон марки «WILEYFOX» в корпусе черного цвета IMEI: № с сим-картой компании «YOTA» (т. 9 л.д. 238-239). 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 0513 от 11 мая 2018 г., у ФИО13 установлено состояние опьянения (т. 10 л.д. 4). 

В ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО13 по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят ноутбук марки «DNS» в корпусе черного цвета (т. 10 л.д. 8-9).

Из заключения эксперта № 1027 от 3 августа 2018 г. следует, что на накопителе на жестких магнитных дисках фирмы «Toshiba» модели «MK1367GSX» серийный номер №» емкостью 160 Гб, входящем в состав представленного на исследование ноутбука марки «DNS», имеются каталоги и служебные файлы, характерные для интернет мессенджеров 

<

данные изъяты> в которых имеются сведения о контактах и сообщениях. Также в памяти ноутбука имеется установленный интернет-браузер «Yandex Beowser» со сведениями о посещении пользователем Интернет-ресурсов. Полученная в ходе проведения экспертизы информация записана на CD-R диск однократной записи, представленный в виде приложения № к заключению (т. 10 л.д. 49-54, 55). 

Согласно протоколу от 8 августа 2018 г. осмотрены мобильный телефон марки «WILEYFOX» модели «Swift» в корпусе черного цвета, магниты в виде таблеток, а также DVD+R диск (приложение № 1 к заключению эксперта № 1028 от 7 августа 2018 г.), из которых следует, что в памяти указанного телефона обнаружены фотографии ФИО13, держащего в руках паспорт на свое имя в развернутом виде, а также изображения участков местности, фотоизображения помещений подъездов и прилегающей территории к различным зданиям и сооружениям, в т.ч. обработанные с помощью специальных программ (фоторедакторов), содержащие в себе пометки в виде стрелок красного цвета, последовательность изображений с указанием нумерации в виде латинских цифр, «скриншоты» геолокации, указывающие на расположение интересующих объектов. Указанные предметы в последующем были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 99-127, 128). 

Осмотром ноутбука марки «DNS» установлено, что в текстовом файле «VIPole.XLSX», обнаруженном на жестком диске ноутбука и представленном на CD-R диске содержится информация в виде таблицы Excel, отражающий переписку пользователя ноутбука ФИО13 с неустановленными лицами, пользующими учетными записями: «

<

данные изъяты> за период с 15 часов 00 минут 18 секунд 28 марта 2018 г. по 21 часа 42 минут 03 секунды 29 марта 2018 г. по вопросам незаконного сбыта наркотических средств. В последующем указанный ноутбук и CD-R диск признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 91-97, 98). 

Согласно протоколу от 11 мая 2018 г., на интернет-сайте ФИО417 осмотрена учетная запись «TankPoo228», используемая ФИО13, в ходе которой осуществлен вход на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты> где в папке «Общение» имеется переписка ФИО13 с представителями указанного интернет-магазина по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, в т.ч. за 8 мая 2018 г. с координатами и описанием места нахождения тайника с оптовой партией наркотиков, расположенного в лесном массиве вблизи ул. Заовражная г.Чебоксары. К описанию прикреплена интернет-ссылка на файловый хостинг (файлообменник) «Postimg» с изображением места сокрытия наркотического средства (т. 9 л.д. 241-245). 

Кроме того, виновность подсудимых ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13 по всем вышеуказанным эпизодам подтверждается оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что согласно оперативной информации, с целью незаконного сбыта наркотических средств в один из дней 2017 года неустановленные лица, создали интернет-магазин под названием ФИО859-Dreams» на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке ФИО418. Незаконный сбыт наркотических средств покупателям производился только через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между сбытчиком и приобретателем. За осуществление «закладок» участникам преступной группы выплачивалось вознаграждение из расчета примерно 300-400 рублей за каждую оборудованную закладку с наркотическим средством. Фасовка и хранение крупных партий оплачивались по отдельным тарифам, значительно превышающим денежное вознаграждение розничного «закладчика». На сайте указанного интернет-магазина организаторами и руководителями организованной группы была размещена информация об ассортименте имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, способах заказа, доставки и оплаты, контакты и реквизиты для оплаты наркотических средств заинтересованными лицами. Для указанных целей, с использованием сети Интерент, в программном обеспечении ФИО981 ими же были созданы учетные записи, с использованием которых участниками организованной группы осуществлялась непосредственная связь с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ и решались вопросы, связанные с их незаконным сбытом (т. 12 л.д. 200-202). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении указанных в описательной части приговора деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона и считает возможным положить в основу приговора.

Приобщенные к делу заключения экспертов являются научно обоснованными, эксперты обладают достаточными знаниями и опытом работы по специальности, ответили на поставленные перед ними вопросы и подписали составленное заключение. Сомневаться в их компетенции у суда оснований не имеется. В связи с этим заключения экспертов являются допустимыми и могут быть использованы в качестве доказательств по делу.

Личный досмотр, осмотр мест происшествий, в ходе которых были обнаружены наркотические средства и другие предметы, указывающие на причастность подсудимых к совершенным преступлениям, произведены с соблюдением установленного порядка.

Оглашенные показания подсудимых ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 также не противоречат показаниям указанных выше свидетелей, подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз, исследованными судом письменными материалами дела, приобщенными к делу вещественными доказательствами, а потому также могут быть использованы в качестве доказательств и кладутся в основу приговора.

Государственным обвинителем в судебном заседании поддержано предъявленное органами предварительного расследования подсудимым обвинение ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 совершении инкриминируемых каждому из них преступлений в составе организованной группы, при этом в прениях государственным обвинителем не представлено доказательств, подтверждающих наличие какого-либо признака организованной группы, которые сторона обвинения усматривает в действиях подсудимых, равно как не мотивирована обоснованность предъявленного подсудимым обвинения по данному признаку.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства, собранные на предварительном и судебном следствии, суд считает, что вмененный подсудимым органами следствия квалифицирующий признак организованной группой, не нашел своего подтверждения в судебном заседании по следующим основаниям.

Органы предварительного следствия в обоснование доводов о существовании организованной группы указали следующее.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа обладала характерными признаками: устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для неоднократного совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений с целью получения финансовой или иной материальной выгоды; организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, высокой степенью взаимодействия друг с другом; соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников; детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий отдельных участников организованной группы и достижение результата преступной деятельности - извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков; материально-технической оснащенностью, проявлявшейся в наличии глобальной сети Интернет, различных компьютерных программ, отличающихся высокой степенью защищенности от обнаружения их пользователя, покупка технических устройств для выхода в сеть Интернет, сим-карт, оплата мобильной связи, а также в использовании различных жилых помещений для проживания его участников и временного хранения незаконно сбываемого потребителям наркотика, оплата проезда его участникам по территории Российской Федерации; распределение части указанных денежных средств в качестве материального вознаграждения за совершенные преступные действия между участниками организованной группы, исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений; поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ и сфер влияния.

Суд считает, что сделанный на основе представленных доказательств вывод органов следствия о совершении подсудимыми преступлений в составе организованной группы не подтверждается указанными доказательствами, не вытекает из их содержания, а также надлежащим образом не мотивирован. Более того, суд считает, что указанный вывод не основан на законе и противоречит его требованиям.

Согласно части 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершенно устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Кроме устойчивости, организованная группа характеризуется, в частности, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществления преступного умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступления ее членами, но и наличие постоянных связей между всеми членами группы, их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства (например, специальная подготовка участников организованной группы или наличие специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений).

Однако, как видно из материалов уголовного дела, среди подсудимых не имелось организатора или руководителя, не установлен он и в судебном заседании, планы совместных преступлений подсудимыми не разрабатывались, распределение ролей при подготовке к совершению преступления и при осуществлении преступного умысла отсутствовало.

Кроме того, суд считает, что наличие постоянных связей между отдельными подсудимыми ФИО6 и ФИО8, а также ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не носило противоправный характер, совершенные ими преступления не отличались технической оснащенностью, длительностью подготовки к ним, специальной подготовкой подсудимых, а также специфическими методами деятельности по подготовке и совершению этих преступлений. Более того, органы следствия в обвинительном заключении не привели доказательств, подтверждающих, что подсудимые ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13 заранее договорились объединиться в устойчивую группу для совершения преступлений. Между тем подсудимые, кроме ФИО6 и ФИО8, не знакомы, связи между ними, как членами «организованной группы» отсутствуют. 

Каждый из подсудимых по отдельности поддерживал связи с неустановленным лицом или лицами путем переписки в сети «Интернет» на сайте ФИО419, через магазин ФИО860-Dreams» под ник-неймами ФИО294 и под другими неустановленными учетными записями, не зная при этом, кто эти лица и их количество. В судебном заседании не установлено, что умысел каждого из подсудимых был направлен на участие в организованной группе, исходя из их пояснений, они искали работу, и цель их была направлена именно на заработок денег. Объективно не установлен ни один участник организованной группы, вообще существование такой группы. Неоднократный контакт с неустановленным лицом, не свидетельствует об устойчивой связи.

Доказательств того, что группа характеризовалась устойчивостью, в материалах дела также не имеется. Как было установлено в ходе судебного заседания, подсудимые безконтактно получали у неустановленных лиц наркотические средства для последующих их закладок.

При таких обстоятельствах доводы и выводы органов следствия и государственного обвинения, касающиеся организованной группы, длительности ее существования, сплоченности, распределения ролей, по мнению суда, являются несостоятельными и необоснованными.

Все неустранимые сомнения в виновности подсудимых трактуются в их пользу.

Таким образом, на основе собранных и проверенных в суде доказательств, всех обстоятельств дела, суд считает, что в материалах дела не имеется доказательств совершения подсудимыми преступлений в составе организованной группы. Не представлены такие доказательства стороной обвинения и в судебном заседании.

Поэтому квалифицирующий признак «организованной группой» подлежит исключению.

Вместе с тем, подсудимые ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13 каждый по отдельности поддерживали связь с неустановленным лицом, действовали с данным лицом согласовано, предварительно договорившись, имея с данным лицом единый умысел на сбыт наркотического средства и получения дохода, следовательно, в действиях ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13 усматривается квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», в связи с чем их действия подлежат переквалификации.

Об умысле ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 на сбыт обнаруженных наркотических средств, свидетельствуют количество изъятых веществ; их расфасовка в удобные для сбыта упаковки; обнаружение пакетиков; данные, содержащиеся в используемых ими в мобильном телефоне и ноутбуке, свидетельствующие о причастности последних к незаконному распространению наркотических средств.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам по всем эпизодам преступлений подсудимые ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13, каждый, группой лиц по предварительному сговору по указанию неустановленных лиц непосредственно выполнял действия, направленные на сбыт полученных от них наркотических средств, для чего разложили их в тайники, но данные о местонахождении тайников не успели передать этим же неустановленным лицам.

Умысел ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13, направленный на сбыт наркотического средства, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и наркотическое средство у них было изъято.

Неустановленные лица в дальнейшем должны были найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адрес тайников, в которых хранились наркотики. Однако, в ходе осмотра места происшествия из всех тайников по всем эпизодам преступлений, а также в ходе личного досмотра подсудимых наркотические средства и психотропное вещество было изъято сотрудниками полиции. При этом доказательств того, что неустановленные лица подыскали приобретателей на данные наркотические средства и сообщили им сведения о местонахождении тайников, судом не установлено.

При данных обстоятельствах, суд действия ФИО6 по совокупности преступлений квалифицирует:

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам №№ 1- 5, 7, 8 в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой в граммах, соответственно: 1,03 0,95 0,85 1,02 1,00 0,91 0,92), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 6 в отношении наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,0088 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду в отношении психотропного вещества амфетамин массой 4,98 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду в отношении психотропного вещества (смеси, содержащего амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) общей массой 17,82 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, квалифицируя действия подсудимого, суд учитывает, что согласно Постановлению Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана) признается его масса в высушенном состоянии свыше 6 грамма до 100 грамм, крупным размером – свыше 100 грамма до 100000 грамм; значительным размером наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина признается его масса свыше 0,05 грамма до 0,25 грамма, крупным размером – свыше 0,25 грамма до 500 грамм; значительным размером психотропного вещества (смесь), содержащее амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) признается его масса свыше 0,2 грамма до 1 грамма, крупным размером – свыше 1 грамма до 200 грамм. 

Массы наркотических средств – каннабис (марихуана) не менее 1,03 г., 0,95 г., 0,85 г., 1,02 г., 1,00 г., 0,91 г., 0,92 г. и масса наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина не менее 0,0088 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 не относятся к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

Масса психотропного вещества амфетамин массой 4,98 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

Масса психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) общей массой 17,82 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

Квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств - совершение ФИО6 преступлений «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам, в «крупном размере» по 9 и 10 эпизоды, нашли свое подтверждение в судебном заседании.

О совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору по всем эпизодам свидетельствуют совместные, согласованные - с распределением ролей действия подсудимого ФИО6 и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств. Сговор между ФИО6 и неустановленным лицом носил предварительный характер, то есть состоялся до выполнения объективной стороны преступлений. Указанные лица действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль в преступлении.

Наркотические средства для сбыта передавались неустановленным лицом ФИО6 бесконтактным способом в удобной для последующего сбыта расфасовке и упаковках, при этом их действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели.

По всем эпизодам преступлений квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение.

Информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» предназначена для передачи и получения информации посредством сотовых телефонов, компьютеров.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, получал подробные инструкции о способах оборудования тайников с наркотическими средствами, о правилах фиксации и фотофиксации тайников для последующего сообщения информации о них неустановленному лицу, а затем и потребителям, самостоятельно должен был передавать информацию о месте тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, то есть осуществлял бесконтактный сбыт наркотических средств, при этом используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".

Осуществляя указанные действия, подсудимый ФИО6 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен.

Подсудимый ФИО6, забрав оптовую партию наркотического средства, оборудовал 9 тайников-закладок по разным адресам (1-9 эпизодам). Кроме этого, он же, забрав вторую оптовую партию (по 10 эпизоду), он был задержан сотрудниками полиции и находящиеся при нем наркотические средства были изъяты. Подсудимый оборудовал тайники-закладки в разных местах за денежное вознаграждение, выплачиваемое ему неустановленными лицами. Плата при этом производилась за каждую закладку и сумма зависила от их количества. В данном случае умысел ФИО6 состоял в желании оборудовать максимально возможное количество закладок и довести эти сведения до потребителей через сообщение неустановленным лицам. При таких фактических обстоятельствах нет оснований утверждать о наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства одному потребителю и его действия подлежат квалификации как совокупность самостоятельных преступлений по указанным эпизодам. 

Суд действия подсудимого ФИО8 по совокупности преступлений квалифицирует: 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам № № 1-4, 7-10, 12 в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой в граммах, соответственно: 5,01 3,11 2,05 3,04 4,58 2,02 3,09 3,02 3,06), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам № № 5, 6, 13, 19 в отношении психотропного вещества - амфетамин массой в граммах, соответственно: 5,08 4,91 2,03 1,03), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам № № 11, 14-17 в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой в граммах, соответственно: 1,99 1,04 1,01 1,01 1,04), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 18 в отношении наркотического средства мефедрон массой 0,54 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 20 в отношении оставшейся части психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 28,02 грамма, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 25,84 грамма, наркотического средства (смеси), содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина общей массой не менее 0,0352 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО8, в том числе для его квалификации как единое продолжаемое преступление, не имеется.

Судом установлено, что подсудимый ФИО8 оборудовал 19 тайников-закладок по разным адресам, а по 20 эпизоду ФИО8 задержан сотрудниками полиции и находящееся при нем наркотическое средство и психотропное вещество было изъято. ФИО8 оборудовал 19 тайников-закладок в разных местах за денежные вознаграждения, выплачиваемые ему по договоренности с неустановленным лицом "оператором". Плата при этом производилась за каждую закладку, и сумма зависела от их количества. В данном случае умысел ФИО8 состоял в желании оборудовать максимально возможное количество закладок и довести эти сведения до потребителей через сообщение «оператору». При таких фактических обстоятельствах нет оснований утверждать о наличии у подсудимого ФИО8 умысла на сбыт наркотического средства и психотропного вещества одному потребителю и его действия подлежат квалификации как совокупность самостоятельных преступлений по двадцати эпизодам.

У подсудимого ФИО8 преступный умысел возникал отдельно на совершение каждого преступления, направленного на сбыт определенного количества заготовленного наркотического средства и психотропного вещества, за каждую сделанную «закладку» подсудимый рассчитывал на получение «вознаграждения», при этом каждая сделанная «закладка» наркотических средств и психотропных веществ, а также остальное обнаруженное у подсудимого наркотические средства и психотропные вещества предназначались для разных потребителей.

Квалифицирующие признаки преступлений нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Как видно из обстоятельств дела, ФИО8, используя сеть «Интернет», на сайте ФИО420 через магазин ФИО861-Dreams», заранее договорившись с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица и пытался незаконно сбыть путем размещения в тайниках наркотические средства и психотропные вещества в значительном и в крупном размерах, однако не смог окончить преступление в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступлений подтвержден данными о том, что ФИО8 и неустановленное лицо заранее договорились путем переписки в сети "Интернет" о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем размещения в тайниках за заранее оговоренную плату. Сговор между ФИО8 и неустановленными лицами носил предварительный характер, то есть состоялся до выполнения объективной стороны преступлений. Указанные лица действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль в преступлении.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой в граммах: 5,01 3,11 2,05 3,04 4,58 2,02 3,09 3,02 3,06 относятся к значительному размеру, а массой 25,84 грамма является крупным размером; психотропные вещества амфетамин массой в граммах: 5,08 4,91 2,03 1,03 28,02 относятся к крупному размеру; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,54 грамма является значительным размером; наркотические средства (смеси) содержащего производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина общей массой не менее 0,0352 грамма и гашиш (анаша, смола каннабиса) массой в граммах: 1,99 1,04 1,01 1,01 1,04 не относятся к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый ФИО8, используя сеть "Интернет", вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем переписки в сети Интернет на сайте ФИО421, через магазин ФИО862-Dreams», используя свой сотовый телефон «НТС», получал сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств. Адреса и ориентиры сделанных закладок с наркотическими средствами должен был сообщать неустановленному лицу путем переписки в сети "Интернет" через указанный сайт, являющейся электронной и телекоммуникационной сетью.

Суд действия подсудимого ФИО11 по совокупности преступлений квалифицирует: 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 1 в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 6 в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,37 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам № № 2, 5, 7, 8, 11, 13, 15, 16 в отношении психотропного вещества - амфетамин массой в граммах, соответственно: 1,80 1,81 1,84 1,77 1,85 1,78 1,79 1,80), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам №№ 3 и 10 в отношении психотропного вещества - амфетамин массой в граммах, соответственно: 0,95 и 0,94), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам №№ 4, 9, 12, 14 в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой в граммах, соответственно: 4,30 0,83 0,80 0,78), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 19 в отношении оставшейся части наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 74,79 грамма; каннабис (марихуана) массой 30,95 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N)-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,7 грамма; психотропного вещества амфетамин общей массой 28,4 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме этого, действия подсудимого ФИО11 по эпизодам № №17 и 18 (по сбыту психотропного вещества амфетамин массой, соразмерной для разового потребления Свидетель №9 и Свидетель №11, соответственно) суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия, для каждого в отдельности по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Все преступления, кроме 17 и 18 эпизодов, носят неоконченный характер, т.к. ФИО11 свой преступный умысел на незаконный сбыт психотропного вещества не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО11, в том числе для его квалификации как единое продолжаемое преступление, не имеется.

Судом установлено, что подсудимый ФИО11 совместно с ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, оборудовал 16 тайников-закладок по разным адресам, а по 19 эпизоду ФИО11 задержан сотрудниками полиции и находящееся при нем наркотическое средство и психотропное вещество было изъято. ФИО11 оборудовал 16 тайников-закладок в разных местах за денежные вознаграждения, выплачиваемые ему по договоренности с неустановленным лицом «оператором». Плата при этом производилась за каждую закладку, и сумма зависела от их количества. В данном случае умысел ФИО11 состоял в желании оборудовать максимально возможное количество закладок и довести эти сведения до потребителей через сообщение «оператору». При таких фактических обстоятельствах, вопреки доводам подсудимого и защитника, нет оснований утверждать о наличии у подсудимого ФИО11 умысла на сбыт наркотического средства и психотропного вещества одному потребителю и его действия подлежат квалификации как совокупность самостоятельных преступлений по 17 эпизодам (с 1 по 16, 19).

У подсудимого ФИО11 преступный умысел возникал отдельно на совершение каждого преступления, направленного на сбыт определенного количества заготовленного наркотического средства и психотропного вещества, за каждую сделанную «закладку» подсудимый рассчитывал на получение «вознаграждения», при этом каждая сделанная «закладка» наркотических средств и психотропных веществ, а также остальные обнаруженные у подсудимого наркотические средства и психотропные вещества предназначались для разных потребителей.

Квалифицирующие признаки преступлений нашли свое подтверждение в судебном заседании.

О совершении данных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные - с распределением ролей действия подсудимого ФИО11, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств. Сговор между ФИО20, ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью и неустановленными лицами носил предварительный характер, то есть состоялся до выполнения объективной стороны преступлений. Указанные лица действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль в преступлении. 

Наркотические средства и психотропные вещества для сбыта передавались неустановленным лицом ФИО11 и ФИО14, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, бесконтактным способом в удобной для последующего сбыта расфасовке и упаковках, при этом их действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма является значительным размером; психотропное вещество амфетамин массой в граммах: 1,80 1,81 1,84 1,77 1,85 1,78 1,79 1,80 28,4 относятся к крупному размеру, а массой в граммах: 0,95 0,94 являются значительным размером; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,37 грамма является значительным размером, а массой 74,79 грамма крупным размером; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в граммах: 4,30 0,83 0,80 0,78 не относятся к значительному, крупному и особо крупному размеру, а массой 30,95 грамма – значительным размером; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 6,7 грамма является крупным размером. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО11 и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено связи со смертью, получив от неустановленных лиц адреса тайников с оптовыми закладками наркотических средств, путем переписки в сети Интернет на сайте ФИО422, через магазин ФИО863-Dreams», используя свои сотовые телефоны, забирали их и, оборудовав тайники с наркотическими средствами на территории г. Чебоксары, места оборудованных тайников фотографировали, составляли описание места нахождения. 

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующие признаки - совершение ФИО13 преступления «группой лиц по предварительному сговору», «крупном размере» нашли свое подтверждение в судебном заседании.

О совершении данного преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют совместные, согласованные - с распределением ролей действия подсудимого ФИО13 и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств. Сговор между ФИО13 и неустановленным лицом носил предварительный характер, то есть состоялся до выполнения объективной стороны преступления. Указанные лица действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль в преступлении.

Кроме того, квалифицируя действия подсудимого, суд учитывает, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ" наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропное вещество амфетамин включены в список N 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,19 грамма является значительным размером, психотропное вещество амфетамин массой 9,91 грамма являются крупным размером.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО13 адреса тайников с оптовыми закладками наркотических средств получал от неустановленных лиц, путем переписки в сети Интернет на сайте ФИО423, через магазин ФИО864-Dreams», используя свой сотовый телефон «Wileyfox», подробные инструкции о способах оборудования тайников с наркотическими средствами, о правилах фиксации, фотофиксации тайников для последующего сообщения информации о них в неустановленных улицах, адреса и ориентиры сделанных «закладок» с наркотическими средствами ФИО13 должен был сообщать неустановленным лицам, путем переписки в программе с использованием сети Интернет, являющейся электронной и информационно-телекоммуникационной сетью.

Осуществляя указанные действия, подсудимый ФИО13 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен.

Между тем, по мнению суда, факт совершения преступлений в группе лиц носил для каждого подсудимого очевидный характер, что следует из фактических обстоятельств по делу. Несмотря на то, что подсудимые были не знакомы друг с другом, они были вовлечены в преступную связь с не установленными лицами интернет-магазина ФИО865-Dreams» посредством сети Интернет и знали о наличии неустановленного лица, размещавшего наркотические средств и психотропные вещества для незаконного сбыта оптовыми партиями в закладки-тайники, при этом за совершение действий, согласно отведенной им роли, «розничные» закладчики в рамках представленных интернет-магазином условий, то есть в рамках состоявшегося предварительного сговора, получали материальное вознаграждение. Как видно из показаний подсудимых, свою причастность к продаже наркотических средств и психотропных веществ посредством сети Интернет и «магазина» они не отрицали, при этом утверждали о том, что преступная деятельность являлась для них источником дохода. 

Поскольку интернет-пространство сосредоточивает огромное количество пользователей в сети, что создает благоприятные условия для распространения наркотических средств бесконтактным способом, законодатель дополнил статью 228.1 УК РФ квалифицирующим признаком "с применением информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Эти обстоятельства судом установлены в должной мере и подсудимыми не оспариваются. Квалифицирующий признак преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" нашел свое подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными лицами.

Однако, использование осужденными сети Интернет не может являться свидетельством "организованной преступности" по настоящему делу.

Вопреки доводам стороны обвинения, уголовно-процессуальный закон, регулируя порядок осуществления уголовного судопроизводства на основе принципов презумпции невиновности и свободы оценки доказательств прямо включая в предмет доказывания, в числе прочего, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), предписывает проверку и оценку таких доказательств с точки зрения их достаточности для разрешения дела и определяет, что обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. В этой связи описательно - мотивировочная часть приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, а также доказательства, на которых основаны выводы суда.

Как это видно из сути обвинительного заключения, основу обвинения составляют утверждения о существовании в течение длительного времени интернет магазина ФИО866-Dreams» возглавляемого не установленными следствием руководителями, наркотические средства которого размещали в тайники «оптовый» закладчик неустановленное лицо и «розничные» закладчики ФИО6, ФИО8, ФИО11 и ФИО13, которые задержаны. 

По мнению суда, эти обстоятельства не могут свидетельствовать о создании организованной группы, поскольку, помимо существования интернет-магазина с неустановленными лидерами, «оптового» и «розничных» закладчиков, такая группа должна отличаться профессионализмом, большой степенью устойчивости, строгой групповой дисциплиной, стабильностью состава, сплоченностью ее членов. Присущи такой группе и техническое оснащение лидером, координирующим действия других, вербующим новых членов. Более того, для организованной преступной группы характерна четкая иерархическая структура, что отличает ее от группы лиц по предварительному сговору.

Вопреки доводам обвинения, достаточных доказательств в их совокупности, как того требует закон, свидетельствующих о создании организованной группы и вовлечении в ее деятельность подсудимых, совершивших ряд преступлений по признаку «организованной группы», что влечет более строгое наказание, в ходе предварительного и судебного следствия добыто не было.

Из показаний подсудимых видно, что в преступной деятельности ими использовались собственные телефоны, смартфоны, компьютеры. При таких обстоятельствах отсутствие финансовой поддержки со стороны руководителей интернет магазина очевидно. Более того, из показаний подсудимых видно, что они проявляли безразличие к деятельности не установленных лиц интернет-магазина, поскольку вступили в преступный контакт с ними, воспользовавшись возможностью получения таким образом «легкого» заработка.

Использование киви-кошельков в целях конспирации признаком организованной группы, являться не может. 

Об отсутствии особой конспирации, вопреки доводам стороны обвинения, свидетельствуют показания ряда лиц, в частности, свидетель Свидетель №1, которому было известно о трудоустройстве подсудимого ФИО6 в интернет-магазин, поскольку последним это и не скрывалось. Сбыт наркотиков осуществлялся путем установления «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта и, следовательно, разоблачения подсудимого.

Не представлено по делу и доказательств, подтверждающих особый порядок учета поступлений от продажи наркотических средств. Состоявшиеся переводы денежных средств в адрес подсудимых распределением прибыли являться не могут, поскольку подсудимые получали в фиксированной сумме «заработную плату», согласно выполненных действий по количеству размещенных закладок. 

Также не представлено в суде доказательств в подтверждение тщательного планирования и подготовки к совершению преступлений, направленности на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло бы преступную группу в качестве единого целого. Приведенные стороной обвинения доводы о заранее разработанной схеме совершения преступлений, в том числе, о системе конспирации, о наличии неустановленных лидеров группы, о распределении ролей (функций) при подготовке к совершению преступлений, свидетельствуют лишь о согласованности, характерной для совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

Суд в полной мере соглашается с правильностью возникшего у защиты убеждения в том, что подсудимые не осознавали принадлежности к организованной группе в силу того, что размещение закладок происходило при тесном взаимодействии с одним и тем же лицом интернет-магазина, при отсутствии фактической связи как с неустановленным лицом «оператором», так и друг другом. Анализ показаний подсудимых свидетельствует о том, что они не содержат описание ключевых моментов, связанных с созданием группы, мотивов присоединения каждого подсудимого к действиям неустановленных лиц, организовавших сбыт наркотиков путем размещения их в скрытых местах, механизма такого присоединения, роли каждого члена в этой деятельности, описания совершенных конкретных действий, направленных на вовлечение в группу. Не установлены руководители группы, иерархичность ее вплоть до руководящего звена.

Ступенчатая иерархия, как это характерно для организованной группы с такими должностями, как «закладчики», «вербовщики», «мини-склады», «склады», «курьеры», «операторы», «кураторы», «финансовый директор», «хакер», доказательствами не подтверждена. Отсутствуют данные о лицах, вступавших в переписку с подсудимыми, их «должностях» в интернет-магазине. Приведенные защитой доводы позволяют согласиться с тем, что наличие иерархической структуры, полного взаимодействия членов группы в целях реализации общих преступных намерений, отличающих организованную группу от группы лиц по предварительному сговору, по данному уголовному делу доказательствами не подтверждено.

В целом согласиться с тем, что функции подсудимых, как участников организованной группы, были четко распределены, суд не может, поскольку все подсудимые выступали в роли обычных закладчиков «розничных» в зависимости от проявленного к ним доверия. Однако это не свидетельствует об узкой специализации в группе, поскольку наличие закладчиков необходимо для доведения умысла на сбыт наркотических средств до логического завершения.

Преступления совершены подсудимыми ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 умышленно.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимых ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 у суда не возникло, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

При назначении подсудимым вида и меры наказания суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные, характеризующие их личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие их наказание, также все обстоятельства и характер совершенных ими преступлений и влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В соответствии со статьями 6, 60 УК Российской Федерации, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса.

В силу положений ст. 25 УК Российской Федерации каждое из совершенных подсудимыми преступлений является умышленным.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК Российской Федерации преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации отнесены к категории особо тяжких, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации отнесены к категории тяжких, являются преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности и представляют повышенную общественную опасность.

Подсудимый ФИО6 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется, как лицо в отношении которого жалоб и заявлений со стороны родственников и соседей не поступало, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и мелкое хулиганство, на учете в психиатрической больнице не состоит, находится под диспансерным наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление нескольких наркотических средств» с мая 2018 г., соседями по месту жительства характеризуется положительно, имеет ряд почетных грамот, дипломов, благодарностей и благодарственных писем (т. 12 л.д. 4, 6, 7, 9).

Согласно характеристике, выданной МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Чебоксары Чувашской Республики, ФИО6 за время обучения проявил себя с положительной стороны, как добрый, спокойный, отзывчивый, трудолюбивый человек.

Из представленной характеристики ООО «Кидс Медиа» следует, что в 2017 г. ФИО6 являлся волонтером в указанной организации, характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1325 от 1 октября 2018 г., ФИО6 в настоящее время синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления нескольких наркотических веществ. В лечении от наркомании и (или) медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т. 10 л.д. 198-199). 

В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации смягчающими ФИО6 наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам преступлений явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т. 1 л.д. 32).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по всем эпизодам преступлений признает признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым ФИО6 

Иных смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих его наказание, по делу не имеется.

Подсудимый ФИО8 не судим, на учете в психиатрической больнице не состоит, находится под диспансерным наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов» с июня 2018 г., по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жалоб на его поведение не поступало, ранее привлекался к административной ответственности за распитие спиртных напитков в общественном месте (т. 12 л.д. 56, 57, 58, 59).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1323 от 1 октября 2018 г., ФИО8 обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов, синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. ФИО8 не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 10 л.д. 211-212). 

В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации смягчающими ФИО8 наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам преступлений явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию сбытчиков наркотических средств (т. 3 л.д. 112).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по всем эпизодам преступлений признает признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым ФИО8

Иных смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих его наказание, по делу не имеется.

Подсудимый ФИО11 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется, как лицо, в отношении которого жалоб со стороны соседей и родственников не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекавшегося, на учете в психиатрической больнице не состоит, находится под диспансерным наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление нескольких наркотических средств» с июня 2018 г., соседями по месту жительства характеризуется положительно, имеет ряд грамот, дипломов, свидетельств и сертификатов, по месту жительства главой сельского поселения характеризуется положительно, как неконфликтный, отзывчивый, приветливый, гостеприимный человек, ухаживает за бабушкой ФИО34, которая является инвалидом 1 группы (т. 12 л.д. 108, 109, 110, 111).

Согласно характеристике, выданной БОУ «Чувашский кадетский корпус ПФО имени Героя Советского Союза ФИО21, ФИО11 за время обучения проявил себя с положительной стороны, как трудолюбивый, аккуратный, неконфликтный, дружелюбный, уравновешенный человек.

Из заключения судебно-психиатрического эксперта № 758 от 24 мая 2018 г., ФИО11 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. В лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 7 л.д. 21-22). 

В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации смягчающими ФИО11 наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам преступлений явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т. 6 л.д. 185).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по всем эпизодам преступлений признает признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым ФИО11, его молодой возраст, оказание помощи престарелой бабушке ФИО22 (недееспособной), а также ее состояние здоровья, и наличие у нее первой группы инвалидности. 

Иных смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих его наказание, по делу не имеется.

Подсудимый ФИО13 не судим, на учете в психиатрической больнице не состоит, находится под диспансерным наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических средств» с мая 2018 г., по месту работы характеризуется положительно, как аккуратный, пунктуальный человек, участковым уполномоченным полиции характеризуется, как лицо, в отношении которого жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало, не привлекавшегося к административной и уголовной ответственности (т. 12 л.д. 189, 190, 191, 192, 193).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1322 от 1 октября 2018 г., ФИО13 обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления нескольких наркотических средств, синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. ФИО13 не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 10 л.д. 224-225). 

В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации смягчающими ФИО13 наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т. 10 л.д. 6).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым ФИО13, состояние здоровья членов его семьи, в том числе отца, имеющего инвалидность 2 группы. 

Вопреки доводам подсудимого ФИО13 и его защитника Белкова Г.А., отсутствуют основания для признания смягчающими наказание обстоятельствами - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, сложившихся вследствие наличия у подсудимого кредитного обязательства, его проживание с отцом, являющегося инвалидом второй группы, у которого также имеются кредитные обязательства, тяжелое материальное положение, которое вовлекло его в преступную деятельность, поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют о тяжелых жизненных либо исключительных обстоятельствах и не снижают общественную опасность совершенного им особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, высокую степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения всем подсудимым категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание судом применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом тяжести и высокой степени общественной опасности, совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, их возраст, суд считает, что наказание подсудимым ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 необходимо назначить только в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания в отношении всех подсудимых не сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденных и предупреждения совершения последними в дальнейшем новых преступлений. 

При этом суд учитывает поведение подсудимых после их задержания. Так, они вину признали, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, написали явку с повинной, добровольно сообщили о наличии наркотических средств, разблокировали свои телефоны для доступа к содержащейся в них информации о тайниках с наркотическими средствами, а также ФИО8 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию сбытчиков наркотических средств.

Помимо этого, суд полагает, что поведение подсудимого ФИО11 после совершения преступлений, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольную выдачу имеющихся наркотических средств, характеристики по месту жительства, учебы и в быту, можно признать исключительными обстоятельствами. В связи с этим суд считает возможным при назначении подсудимому наказания за оконченные преступления (по 17, 18 эпизодам) применить ст. 64 УК Российской Федерации, то есть назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Санкция части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Санкция части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Принимая во внимание наличие смягчающих подсудимым ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, суд по всем эпизодам преступлений назначает им наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации и с применением ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации, кроме эпизодов № № 17, 18 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимого ФИО11 

За преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы составляет 7 лет 6 месяцев и 10 лет соответственно. Минимальное наказание, установленное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, составляет 8 лет лишения свободы, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ этот срок совпадает с низшим пределом данного вида наказания.

Таким образом, при назначении наказания сроком менее 7 лет 6 месяцев и 10 лет лишения свободы не требуется ссылка на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так, в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» разъясняется, что если в результате применения статьей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Санкции статей, по которым осуждаются подсудимые ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13, предусматривают дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Судом установлено, что каждый из подсудимых совершил преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с корыстным мотивом, получая в результате совершения преступления незаконный доход. Однако учитывая данные о личности подсудимых, их материальное и семейное положение, а также их возраст, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО13 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Также, учитывая, что преступления подсудимыми совершены не в связи с занятием какой-либо деятельностью либо занимаемой должностью, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые предусмотрены санкцией статьи 228.1 УК Российской Федерации. 

Окончательное наказание подсудимым ФИО6 и ФИО8 по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК Российской федерации, а подсудимому ФИО11 по правилам ч. 3 ст.69 УК Российской Федерации. 

Поскольку подсудимыми ФИО6, ФИО8, ФИО13 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, а ФИО11 - тяжких и особо тяжких, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации им следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО6 и назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым ранее избранную подсудимому ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена пожизненным лишением свободы или лишением свободы на срок двадцать пять лет; осужденных за преступления, предусмотренные ст.ст. 205-205.5, ч.3 и 4 ст. 206, ч.4 ст. 211, ч.2 и 3 ст. 228, ст. 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277-279 и 360 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах в срок отбывания наказания ФИО6 следует зачесть время его задержания и нахождения под стражей в период с 18 апреля 2018 г. по 7 июля 2019 г. включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

При этом время задержания ФИО11 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержания его под домашним арестом с 14 мая 2018 г. по 13 июля 2018 г. включительно на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года N 420-ФЗ) подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а с 14 июля 2018 г. по 7 июля 2019 года включительно на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ, который начал действовать с 14 июля 2018 года) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Поскольку подсудимые ФИО8 и ФИО13 осуждаются к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменения ранее избранной в отношении них меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК Российской Федерации. 

В ходе предварительного расследования у подсудимых ФИО6, ФИО8, ФИО13 были изъяты сотовые телефоны «Honor», «WILEYFOX», «НТС», системный блок «DEXP», ноутбук «DNS» с помощью которых они общались с неустановленными лицами, получали различную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть Интерент, размещали информацию в ходе совершаемых преступлений, потому их суд признает орудием совершения преступлений. 

По смыслу закона, под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

В изъятых у подсудимых ФИО6 в сотовом телефоне «Fly», ФИО11 в сотовых телефонах «Tele 2 midi LTE», «IPhon 5s» и ФИО14, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, «IPhon 7» данных о том, что они использовались при совершении преступлений или содержат значимые для дела информации, не имеются, в связи с чем данные телефоны в соответствии с п. 3 ч. 81 УПК РФ подлежат возврату ФИО6, ФИО11 и близкому родственнику ФИО14 - ФИО23 

Банковские карты, принадлежащие лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, ФИО14, подлежат передаче в соответствующие банки для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт.

Наркотические средства, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, следственных действий, а также приспособления и предметы, связанные с расфасовкой наркотических средств, сим-карты подлежат уничтожению, и изъятые в ходе расследования уголовного дела банковские карты, принадлежащие ФИО8 и ФИО4, подлежат возврату последним, а в случае не востребования передаче в соответствующие банки для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 (по 8 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 (по 2 эпизодам) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3 эпизоду, тайник возле забора 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 5 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 7 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 8 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду, изъятые у ФИО6 наркотики 17 апреля 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО6 назначить в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 8 июля 2019 г. 

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и нахождения под стражей в период с 18 апреля 2018 г. по 7 июля 2019 г. включительно.

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 (по 5 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 (по 10 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 (по 5 эпизодам) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизоду, тайник в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3 эпизоду, тайник в щели подмостка набережной залива, прилегающего к дороге по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 5 эпизоду, тайник возле садового участка № на территории коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизоду, тайник возле ворот коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 7 эпизоду, тайник возле садового участка № коллективного сада «Электрик» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 8 эпизоду, тайник садового участка № коллективного сада «Лесное» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду, тайник возле первого подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 11 эпизоду, тайник возле четвертого подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 12 эпизоду, тайник между первым и вторым подъездами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 13 эпизоду, тайник возле металлического забора Покрово-Татианинского собора по адресу: 

<

адрес> Свидетель №12, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 14 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> по Московскому проспекту 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 15 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 16 эпизоду, тайник в трубе ограждения возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 17 эпизоду, тайник под козырьком второго подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 18 эпизоду, тайник возле входной двери коллективного сада «Рассвет» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 19 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 20 эпизоду, изъятые у ФИО8 наркотики 28 мая 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО8 назначить в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 8 июля 2019 г.

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 (по 4 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 (по 4 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 (по 9 эпизодам), частью 1 статьи 228.1 (по 2 эпизодам) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 5 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 7 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 8 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду, тайник в разъеме крыши 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 11 эпизоду, тайник возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 12 эпизоду, тайник в проеме 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 13 эпизоду, тайник под бетонной плитой возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 14 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 15 эпизоду, тайник возле забора 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 16 эпизоду, тайник возле 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 17 эпизоду, по факту сбыта психотропного вещества амфетамин массой, соразмерной для разового потребления Свидетель №9) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 18 эпизоду, по факту сбыта психотропного вещества амфетамин массой, соразмерной для разового потребления Свидетель №11) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 19 эпизоду, изъятые у ФИО11 наркотики 14 мая 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО11 назначить в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО11 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с 8 июля 2019 г.

Зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания время его фактического задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ с 14 мая 2018 г. по 15 мая 2018 г., а также время содержания под домашним арестом с 16 мая 2018 г. по 13 июля 2018 г. включительно на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года N 420-ФЗ) из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 14 июля 2018 г. по 7 июля 2019 г. включительно на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО13 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с 8 июля 2019 г.

Вещественные доказательства: - психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин и производное эфедрона (меткатинона) общей массой 17,82 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в граммах: 1,03 0,95 0,85 1,00 0,91 0,92 1,02, наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-меткосибензил)этанамина массой 0,0088 грамма, психотропное вещество – амфетамин массой 4,98 грамма, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, уничтожить;

- полимерный пакет, внутри которого находятся: пять пакетиков из полимерного материала с зип-застежкой с психотропным веществом - амфетамин массой в граммах: 1,00 0,98 1,00 1,01 0,95; три пакетика из полимерного материала с зип-застежкой с психотропным веществом - амфетамин массой в граммах: 1,02 1,01 1,00; пакетик из полимерного материала с зип-застежкой с наркотическим средством - гашиш массой 1,00 грамма; пакетик из полимерного материала с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета и круглые предметы из металла светло-серого цвета с магнитными свойствами; полимерный пакет, внутри которого находятся: пять пакетиков из полимерного материала с зип-застежкой с порошкообразным веществом амфетамин массой в граммах: 2,03 2,01 1,98 2,02 2,02; десять пакетиков с зип-застежкой с наркотическим средством - гашиш массой в граммах: 3,03 2,98 2,97 3,00 2,97 1,97 2,03 1,98 1,95 1,96; пять пакетиков из полимерного материала с зип-застежкой с психотропным веществом – амфетамин массой в граммах: 2,01 1,98 2,04 1,91 2,05; пакетик из полимерного материала с зип-застежкой с фрагментом плотной бумаги, на поверхности которой содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой в граммах: 0,0078 0,0085 0,0091; пакет их полимерного материала с зип-застежкой с пакетиками, внутри которых находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета и круглые предметы из металла светло-серого цвета с магнитными свойствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, уничтожить;

- наркотическое средство – гашиш, массой 3,09 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 3,06 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 2,03 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 1,99 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 3,02 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 2,05 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 1,01 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 1,04 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 1,01 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 1,04 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 1,03 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, уничтожить; 

- наркотическое средство – гашиш, массой 11,18 грамма; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой 9,61 грамма; наркотическое средство – гашиш, массой 3,04 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой 3,11 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республике, уничтожить; 

- наркотическое средство – гашиш общей массой 74,79 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 30,95 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин общей массой 28,4 грамма; наркотическое средство (смесь), содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 6,7 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,81 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,8 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,85 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 0,94 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,78 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,78 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,79 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,77 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 0,95 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,81 грамма; наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,43 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,80 грамма; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 1,84 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 4,30 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,83 грамма, наркотическое средство – гашиш массой 2,37 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, уничтожить;

- наркотическое средство – гашиш массой в граммах: 1,05 1,07 1,00 0,95 0,98 1,04 1,03 1,01 1,03 1,03 11,19; психотропное вещество амфетамин массой в граммах: 0,92 0,92 0,94 0,96 0,97 0,99 1,05 1,09 1,00 1,07 9,91, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, уничтожить; 

- CD-R диск с информацией «Приложение № 1 к заключению эксперта № 1027 от 03.08.2018», DVD+R с информацией «Приложение № 1 к заключению эксперта № 1028 от 07.08.2018», хранить при уголовном деле; 

- системный блок «DEXP № XEC71901264», сотовый телефон марки «Honor» IMEI: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 1041 УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства;

- сотовый телефон «Fly» IMEI1:№, IMEI2: №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, возвратить по принадлежности ФИО6;

- ноутбук марки «DNS» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, мобильный телефон марки «WILEYFOX» в корпусе черного цвета IMEI: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 1041 УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства;

- сотовый телефон марки «Tele 2 midi LTE» IMEI1:№, IMEI2: № в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «IPhon 5s» IMEI:№ в корпусе серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике, возвратить по принадлежности ФИО11, либо иному доверенному лицу;

- сотовый телефон марки «IPhon 7» IMEI:№ в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике, возвратить по принадлежности близкому родственнику ФИО14 – ФИО23;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО17, передать в ПАО Сбербанк России для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт Сбербанка России;

- банковскую карту банка «Tinkoff Platinum» № на имя ФИО17, передать в АО «Тинькофф Банк» для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт Тинькофф Банка;

- сотовый телефон марки «НТС» IMEI1: №, №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 1041 УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером 2202 2002 8311 8543 на имя PAVEL ANDREEV со сроком действия до мая 2020 года, хранящуюся при уголовном деле, возвратить ФИО8, а в случае не востребования передать в ПАО Сбербанк России для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт Сбербанка России; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером 63900275 9008116620 на имя GALINA NIKOLAEVA со сроком действия до августа 2020 года, хранящуюся при уголовном деле, возвратить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а в случае не востребования передать в ПАО Сбербанк России для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт Сбербанка России.

- два отрезка с рукописными надписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, уничтожить; 

- SIM-карту «YOTA», 23 магнита в виде таблеток, ежедневник, электронные весы в корпусе серебристого цвета, липкую ленту (скотч) красного цвета, липкую ленту «скотч» синего цвета, изоленту синего цвета, изоленту красного цвета, изоленту синего цвета, картонное кольцо (остатки от изолирующего материала), бумажную липкую ленту «скотч» белого цвета, двустороннюю липкую ленты «скотч», два комка с остатками изоленты синего, красного, серого и прозрачного цветов, одну пару перчаток зеленого цвета, одну медицинскую перчатку белого цвета, множество прозрачных пакетов с зип-застежкой различного размера, сим-карту сотовой компании «Tele 2», сим-карту сотовой компании «Tele 2», сим-карту сотовой компании «Tele 2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Судья Т.А. Дмитриева

Справка

Определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики от 07 октября 2019 года приговор Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 08 июля 2019 года в отношении ФИО13 изменен. Наказание, назначенное по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ смягчено до 4 (четырех) лет лишения свободы.

ФИО6 в срок отбывания наказания дополнительно зачтен один день 17 апреля 2018года.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО6, ФИО657, ФИО13 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденных ФИО6, ФИО11, ФИО13 и адвоката Белкова Г.А. –без удовлетворения и вступил в законную силу 07 октября 2019 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-230/2019 Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики.

Судья Т.А. Дмитриева